
2 
 

Findbücher 

Nachlass Bernhard Kempa 

(1920 – 2017) 
 

  



3 
 

Einleitung 

 

Bernhard Kempa wurde am 19. November 1920 in Oppeln, im heutigen Polen, 

geboren, wo er mit 14 Jahren zum Handballspiel kam. Der Krieg beendete zunächst 

die hoffnungsvolle Handballkarriere. Als Heimatvertriebener ließ er sich 1946 in 

München nieder, spielte dort für den TSV 1860, bevor er 1947 in Göppingen Fuß 

fasste. Erste Erfolge stellten sich schnell ein, sowohl auf lokaler, nationaler als auch 

auf internationaler Ebene. 1952 und 1955 wurde er mit der Nationalmannschaft 

Weltmeister im Feldhandball. 1954 war das erfolgreichste Jahr in der Vereins-

geschichte von Frisch Auf Göppingen. Kempa führte als Spielertrainer seine junge 

Mannschaft zum Gewinn der ersten Deutschen Meisterschaft in der Halle und 

ebenso auf dem Feld. Nach Beendigung seiner aktiven Laufbahn 1957 holte er 

weitere Meistertitel und wurde 1960 Europapokalsieger. Als Lehrer und ab 1960 

zudem als Dozent an der Pädagogischen Hochschule in Esslingen im Fach Sport 

gelang es ihm, Generationen von jungen Menschen an den Sport heranzuführen. 

Daneben war er seit 1953 als Trainer im Ausland sehr gefragt, nicht nur in Europa, 

sondern auch in Übersee. Bernhard Kempa blieb nach seinem Rückzug aus dem 

Handball dem Sport verbunden, dies zeigt seine zweite Karriere in der Sportart 

Tennis, die er bis ins hohe Alter ebenso ehrgeizig verfolgte wie die Handballkarriere. 

Nationale und internationale Titel zeugen davon.  

Bernhard Kempa verstarb am 20. Juli 2017 in Bad Boll. 

 

Im August 2020 (05.08.20) übernahmen die Herren Friedrich und Ehlers bei einem 

Ortstermin in der Geschäftsstelle von FAG eine erste Ablieferung des Nachlasses im 

Beisein von Präsident Thomas Lander. Er überbrachte am 14. August 2020 eine 

zweite Ablieferung nach Maulbronn. Im Dezember 2020 (02.12.20) erfolgte eine dritte 

Ablieferung zur Bearbeiterin nach Stuttgart. 

Bei allen Ablieferungen handelte es sich um Presseberichte, schriftliche Unterlagen, 

Fotografien, Fotoalben, Urkunden, Memorabilien usw. aus dem Nachlass von 

Bernhard Kempa. Durch einen Wasserschaden im Haus von Bernhard Kempa waren 

nicht mehr alle Unterlagen vorhanden bzw. liegen am vorhandenen Archivgut 

Schäden vor. 

Sämtliche Ablieferungen waren in Umzugskartons verpackt, eine Ablagestruktur war 

nicht gegeben. Deshalb mussten die Materialien in eine archivische Struktur 

eingebunden werden. Die Verzeichnung erfolgte ehrenamtlich in Abstimmung mit der 

Geschäftsstelle des IfSG. 

Bei den Memorabilien, v. a. bei den Plaketten, Wimpeln, Medaillen und Orden ist 

davon auszugehen, dass diese nicht vollständig vorliegen bzw. ist es nicht mehr 

nachziehvollbar, wie diese Lücken geschlossen werden können. 

Bei den Pokalen sind aufgrund der Zwischenlagerung Verluste bei den 

„Beschriftungstäfelchen“ eingetreten, weshalb es bei einigen Exemplaren nicht mehr 

möglich ist, diese zuzuordnen. Wimpel sind ebenfalls beschädigt.  

https://www.google.de/search?q=Opole&stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LSz9U3SMk1Kso1VeIAsbMqTA21xLKTrfQLUvMLclKBVFFxfp5VUn5R3iJWVv-C_JzUHayMANGEMeI7AAAA&sa=X&ved=2ahUKEwjyqome56n1AhUig_0HHYo_BBEQmxMoAXoECCgQAw


4 
 

Fotos, Fotoalben und Bilder sind z. T. unsortiert, unbeschriftet und deshalb nicht 

zuordenbar. Familienfotos wurden nicht von den Sportbildern separiert und bilden 

somit einen einheitlichen Bestand. 

Besonderen Wert stellen die Fotografien aus den 1940er und 1950er Jahren dar, 

wobei nicht immer die Urheberschaft des Fotografen nachzuvollziehen ist.  

Bei den Tonträgern wäre eine möglichst baldige Digitalisierung erforderlich, um 

einem Informationsverlust vorzubeugen und diese zur Auswertung nutzbar zu 

machen. 

Dennoch lässt sich anhand des vorliegenden Bestandes nachvollziehen, dass 

Bernhard Kempa eine Sportlerpersönlichkeit war, die von der Nachkriegszeit bis zum 

Tode im Jahr 2017 ein Idol und aufgrund des außerordentlichen sportlichen 

Könnens, der Disziplin, der Fairness ein Vorbild war. Seine Verdienste im Bereich 

der Lehre sind ebenfalls unumstritten, was ihm diverse baden-württembergische 

Auszeichnungen bescherte. Dokumentiert wurden ebenfalls Ehrungen wie das 

Silberne Lorbeerblatt (1953 und 1959), das Bundesverdienstkreuz (1977) u. a.  

Die Archivpackungen sind nach aktuellen Standards verwendet worden.  

Nach derzeitigem Stand werden das Archivgut sowie die Memorabilien in der 

Geschäftsstelle von Frisch Auf Göppingen verwahrt. 

Zitiert werden sollte nach Bestellnummer wie folgt: 

Nachlass Bernhard Kempa (Schriftgut) Nr. 1ff. 

Nachlass Bernhard Kempa (Fotografien) Nr. F 1ff. 

Nachlass Bernhard Kempa (Memorabilien) Nr. M 1ff. 

Nachlass Bernhard Kempa (Pokale) Nr. P 1ff. (1 ff.) 

Nachlass Bernhard Kempa (Tonträger) Nr. T 1ff. 

 

Bücher: Kempa, B.: Ball ist Trumpf; Vaihingen/Enz, 2000. 

 

Helga Holz 

Bearbeiterin  

 

Datum  

05.05.2022 

 

 

 

https://www.google.de/search?q=bernhard+kempa+b%C3%BCcher&stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LSz9U3SMk1Kso11ZLKTrbST8rPz9ZPLC3JyC-yArGLFfLzcioXsYolpRblZSQWpShkp-YWJCokHd6TnJFaBAC5--UiQwAAAA&sa=X&ved=2ahUKEwjyqome56n1AhUig_0HHYo_BBEQ6BMoAHoECB4QAg
https://www.google.de/search?q=Ball+ist+Trumpf+Bernhard+Kempa&stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LSz9U3SMk1Kso1VeLRT9c3NErKNTEyKCvXkspOttJPys_P1k8sLcnIL7ICsYsV8vNyKhexyjkl5uQoZBaXKIQUleYWpCk4pRblZSQWpSh4p-YWJO5gZQQA-vglXFwAAAA&sa=X&ved=2ahUKEwjyqome56n1AhUig_0HHYo_BBEQmxMoAXoECB4QAw


5 
 

 

Inhaltsverzeichnis 
 
 
       
 
 Seite   
 
Einleitung ........................................................................................................ 2 
 
Inhaltsverzeichnis ........................................................................................... 4 
 
I.   Findbuch Schriftgut .................................................................................... 5 
 
     Index ........................................................................................................ 25 
 
II.  Findbuch Fotoarchiv ................................................................................ 28 
 
     Index ........................................................................................................ 51 
 
III. Findbuch Memorabilien ........................................................................... 60 
 
     Index ........................................................................................................ 68 
 
IV. Findbuch Pokale ..................................................................................... 71 
 
     Index ........................................................................................................ 75 
 
V. Findbuch Tonträger .................................................................................. 77 
 
     Index ........................................................................................................ 78 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

I. Kempa Schriftgut 
 
Presseberichte und Zeitungsausschnitte 
 
Nr. 1 Presseberichte und Veranstaltungsprogramme 1936-1984 
Zeitungsausschnitte und Fotokopien, Veranstaltungsprogramme: Handball Schlesien 
(u.a. mit B. Kempa); Spieler bei 1860 München; FAG (ab 1947); Brüder Achim und 
Gerhard Kempa; Marianne Mayer (spätere Ehefrau, ab 1948); Ehrungen durch Stadt 
Göppingen (1950); erster Nachkriegs-Handballländerkampf (1951); Schriftverkehr 
Sportredaktion Münchner Abendzeitung (1953); Trainertätigkeit auch international 
(ab 1956); Lehrer an der Handelsschule Göppingen (ab 1949); Berichte über Heinz 
Fütterer; Urkundenverleihung in Granollers/Spanien (1958); Mannschaftsaufstellung 
FAG (1970); Bundesverdienstkreuzverleihung (1977); Berichte über B. Kempa als 
Tennisspieler (1972); Berichte über Handballspieler Siegfried Perrey; 60. Geburtstag 
B. Kempa; darin: 2 Fotografien Handballmannschaft 1860 München (1945-1947) 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text u. 2 Fotografien 

 
Nr. 2 Presseberichte und Korrespondenz 1973-1983  
Zeitungsausschnitte: Sportliche und finanzielle Krise bei FAG; Erwägung der 
Lizenzrückgabe; ab 1.9.1981 Handballabteilung selbstständig; Weingärtner 
(Journalist) holt Klempel nach Göppingen und vertritt ihn als Manager; FAG bricht 
Beziehungen zu Weingärtner ab; Sponsoring "Beate Uhse" Trikotwerbung (1979); 
auch: Korrespondenz B. Kempa (u. a. mit Franz Beckenbauer); Überlegungen zur 
Gründung eines Fördervereins "Bundesliga-Handball" 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 3 Presseberichte 1984 
Fortsetzung Causa Weingärtner: Weingärtner zeigt FAG wegen Steuerhinterziehung 
an; DHB leitet Verfahren wegen Verstoßes gegen die Amateurbestimmungen ein; 
Polizei ermittelt gegen Weingärtner, der sich nach Tunesien absetzt; Rücktritt des 
Präsidiums von FAG aus finanziellen Gründen (1,2 Mio. Schulden), kein freiwilliger 
Rückzug aus 1. Bundesliga; Schiedsgericht des HVW urteilt milde (10.000 DM 
Strafe), lehnt Antrag des DHB auf Rückstufung in eine niedere Spielklasse ab; DHB 
wird daraufhin die Amateurordnung ändern und kündigt strengere Strafe für FAG an; 
der Verein Sportpresse Baden-Württemberg schließt Weingärtner wegen 
vereinsschädigenden Verhaltens aus; Klempel stellt sich der Gerichtsbarkeit; HVW 
ist letztlich den Anträgen des DHB gefolgt: Folge Zwangsabstieg in 2. Liga und 
50.000 DM Geldstrafe; Klempel 12 Monate Sperre und Geldstrafe; FAG ruft zur 
Spendenaktion auf; Weingärtner wird nach Rückkehr verhaftet (12.12.1986) 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text  
 

 
 
 
 
 
 
 



7 
 

Nr. 4 Presseberichte 2006-2007  
Zeitungsartikel zu Mimi Kraus (2006); Vorbereitung auf Saison 2006/2007; Stadt 
Göppingen entscheidet über Umbau der Hohenstaufenhalle; FAG startet 
Sammelaktion, Namensrecht für Arena soll verkauft werden; Handball WM 2007, 
vornehmlich Berichte zu Mimi Kraus, darin: 3 Karten für WM; Ehrung für Mimi Kraus 
nach WM Erfolg; Weltmeister unter sich (Kempa u. Kraus); Interview mit B. Kempa 
zur WM/Kraus; Ministerpräsident Günter Oettinger empfängt Kraus; Kraus hat 
Angebot von THW Kiel 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 5 Presseberichte 2005-2007 
Quellen: Bild Zeitung, Sonntag Aktuell, Handballwoche, Stuttgarter Stadtanzeiger, 
Göppinger Kreisnachrichten. Glückwünsche zum 85. Geburtstag; Erinnerungsbild mit 
Günter Oettinger (2007) beim Tennis Picasso-Pokal; B. Kempa zu Gast beim 
Reitsport; B. Kempa Doppelsieger bei Wahl der besten Mannschaften als 
Spielmacher und Trainer; Kampf von FAG um Mimi Kraus, der nach Lemgo wechselt; 
Ausbau der Hohenstaufenhalle beschlossen, jedoch mit Schwierigkeiten verbunden 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 6 Korrespondenz und Presseberichte ab 1955, 1986-1987  
Schreiben zum Bau der Sportanlage des Turnclubs "FA Göppingen", Plan des 
Architekturbüros; Programm Jubiläumsveranstaltung 60 Jahre Turnclub FA (1955-
1957); Besprechung der Vertreter der Vereine der Süddeutschen Handball Oberliga 
bzgl. Bundesliga Feldhandball und Hallenhandball (12.3.1966); Brief vom 
Auswärtigen Amt an MdB Wörner betr. Entsendung einer deutschen Handball-
Mannschaft in die Republik Elfenbeinküste (12.4.1967), Brief MdB Wörner an  
B. Kempa mit negativem Bescheid; AV B. Kempa (17.4.1967): Besprechung BASF 
und FA betr. neuer Kunststoffboden für Kleinfeldstadion; Brief ADIDAS an B. Kempa: 
spezieller Handball-Schuh ist angefertigt, Antwort B. Kempa an ADIDAS mit 
Einladung nach Göppingen zur Premiere Kleinfeldstadion mit neuem 
Kunststoffboden; Brief des schweizerischen Handballausschusses an B. Kempa mit 
Interesse an neuem Bodenbelag und Bitte um Vermittlung an BASF; Finanzpläne der 
Handball-Abt. FAG; DHB: Betrachtungen und Vorschläge zur WM 1970 und 
Olympiade 1972; Jahresbericht 1968 der Hauptkasse FAG, darin: Bild TC FAG: 
Mannschaft des Jahres 1968; DHB will WM 1970 wiss. auswerten lassen, B. Kempa 
nicht dabei; Spanienfahrt der HB-Abt. zur Vorbereitung der Hallensaison 1970/71; 
Brief FAG an B. Kempa: Streichung der Ehrenkarte aus finanziellen Gründen 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 
 

Nr. 7 Presseberichte ab 1948-2007 
Quellen: Göppinger Kreisnachrichten, der Schlesier, der Mittag, Stuttgarter 
Nachrichten, die Sportillustrierte. Vita und Erfolge der 4 Kempa-Brüder (1948); 
Mannschaftsaufstellung bei Deutscher Meisterschaft (1949); Beschreibung des 
Kempa-Tricks (1954); B. Kempa bester Schlesien-Sportler; Silbernes Lorbeerblatt; 
Heirat mit Marianne Mayer (1954); Rückzug vom Handball (1957); Silbernes 
Lorbeerblatt für Kempa-Mannschaft (1959); 40. Geburtstag und Europapokalsieger 
FAG (1960); Ende des Feldhandballs (1975); B. Kempa berät griechischen 
Handballverband (1981); Glückwunschschreiben des Innenministers v. Baden-
Württemberg Roman Herzog zur EM der Tennis-Senioren (1983); 80. Geburtstag 
und Erscheinen des Buches "Ball ist Trumpf“ (2000); Aufstieg von FAG in die 1. 
Bundesliga (2001); Ehrung B. Kempas mit dem Goldenen "Stuttgarter Rössle"; 
Glückwünsche aus aller Welt zum 85. Geburtstag (2005) 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 8 Presseberichte 1951-1953  
Verleihung der Goldenen Ehrennadel der Stadt Neumünster im Rahmen eines 
Länderspiels (1951); Sportgeschichte: Vereinigung von Nord- und Südwürttemberg 
zu einer einheitlichen Dachorganisation; Deutschland Handball Weltmeister (1952); 
Handball-WM als Generalprobe für Fußball-WM 1954 in der Schweiz im 
organisatorischen Bereich; Spielberichte (1953) 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 9 Presseberichte und Veranstaltungsprogramme 1959-1960 
Programm: 3. Stuttgarter Sportpressefest mit Unterschriften (1959), Programm: 4. 
Stuttgarter Sportpressefest auf dem Killesberg; Programm: Einweihung des FA 
Vereinsheims; Sportgeschichte: Förderung des Kontakts zur Sowjetzone durch DHB, 
Gespräch über den gesamtdeutschen Sport (Augsburger Allgemeine) im Rahmen 
der Verleihung des Silbernen Lorbeerblattes; B. Kempa als Trainer international 
gefragt (Oberschlesischer Sport); Interview mit B. Kempa: Vorschläge für die 
Industrie bzgl. Ausrüstung; Programmheft zum Europa Pokal-Finale in Paris (1960); 
Handball-Streit um gesamtdeutsche Mannschaft, Machtprobe Ost vs West 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 10 Presseberichte und Veranstaltungsprogramme 1960 
bundesweite und internationale Presseartikel, vornehmlich zum Europapokal-Sieg; 
Programme zum Turnier; in Zeitung: Kartengruß aus Squaw Valley mit den 
Unterschriften aller Olympiakämpfer der BRD, Ehrenliste der VIII. Olympischen 
Winterspiele; Gründung eines Fördervereins für den Sporthallenbau in Göppingen, 
darin: Flyer "Monsieur Handball"; Nordafrika-Reise des TC FAG; Olympiajahr 1960 
im Rückblick 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 
 

Nr. 11 Presseberichte, Buchvorstellung, Brief 1946-2010 
Handball-Geschichte B. Kempa (1947-1971); die Handballhochburg TPSG FAG: 
Vereinsgeschichte und Erfolge bis 1994; Liste der Spieler der Nationalmannschaft 
bzw. Handball-Auswahlmannschaft 1947/1952; Spesenauflistung bei FAG (1947); 
tabellarischer Lebenslauf Marianne Kempa bis 1962; beruflicher Werdegang B. 
Kempa; besondere Einladungen: Liste bis 1985; Glückwunschtelegramm der Familie 
zur WM 1952; B. Kempa 1953 bester Handballspieler der Welt (Oberschlesier); FAG 
Nachrichten: Plan Sportplatzbau, darin: Gedicht (1953): Spitzenspieler und 
Nachwuchslehrgang für Handballer; Japan-Reise FAG (1956); Rücktritt B. Kempas 
(1957); B. Kempa in Spanien, darin: Foto: B. Kempa mit Handball-Präsident von 
Granollers (1993); Aufsatz zu "Der Trick mit dem Kempa-Trick" (1997);                   
80. Geburtstag B. Kempas und Vorstellung seines Buches, zwei Editionen 
(hochwertige Sammler-Ausgabe und günstige Ausgabe) (2000); Text DSB-Presse: 
Kempa-Trick wird 50 (2004); NWZ-Extra: Charakterköpfe zum 85. Geburtstag B. 
Kempas (2005): B. Kempa in Zahlen; handschriftlicher Brief B. Kempas an Stefan 
Kretzschmar zu dessen Verabschiedung als aktiver Handballer (2007) 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 12 Presseberichte 1972-2000 
B. Kempa zuständig für Handball-Organisation bei den Olympischen Spielen in 
München (1972); Handball-Darstellungen auf Briefmarken erleben Boom; Treffen der 
Handball-Olympiamannschaft von 1936 bei Siegfried Perrey (1981); Hamburger 
Handball-Zeitschrift namens "KEMPA" (1995); 100 Jahre FAG (1996) 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 13 DHB/Skripte, Berichte, Pläne, Programme 1946, 1977-1978 
Arbeitsplan für den ersten HB-Übungsleiter-Lehrgang in München (1946); 
Stellungnahme zu Regeländerungen (1956); Informationsdienst International 
Handball Federation (1962); Skripte zur psychologischen Vorbereitung und taktisch-
methodische Übungen im Handball; Schreiben Sporthochschule Köln an Kempa: 
wissenschaftliche Arbeit über gegenwärtige Situation des Handballspiels/ Frage-
bogen; Ringfilm Lehrserie Hallenhandball des DHB (1964); Skript zur Untersuchung 
der Persönlichkeit von Sportlern; Beobachtungsbogen zur Spielerbeurteilung 
(1972/73); Internationale Freiburger Handballschule Programm (1977/78) 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 14 WHV, DHB, Förderverein 1988-2013 
Konzeption des HVW zur Ausstellung "40 Jahre HVW" (1988); Satzungsentwurf des 
Vereins der Freunde und Förderer des Handballs in Württemberg e. V. (2002), 
Einladung zur Gründungsversammlung: Tagesordnung für Gründungsversammlung, 
vorläufige Gründungsgruppe des Vereins, Niederschrift, Schreiben an Mitglieder 
(2003); Einladung an Kempa zu "Handball im Gespräch" (2004); 
Mitgliederversammlung des Vereins, Vorstandssitzung; Einladung zur 
Mitgliederversammlung und Protokoll (2007); Mitgliederversammlung Verein und 
Protokoll (2008); Zusage zu einem Bernhard-Kempa-Preis (2009): Einladung zur 
Verabschiedung von Kurt Reusch; Mitgliederversammlungen (2010-2012); 
Geburtstagsschreiben von Gerhard Mayer-Vorfelder an B. Kempa (2011) 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 



10 
 

Nr. 15 Presseberichte, Texte von B. Kempa 1988-2013 
Lebenslauf, darin: Fotos HB-Mannschaft "1860 München"; Handball-Geschichte 
"Frisch Auf Göppingen" von 1947-1971, Erfolge; Statistik der deutschen 
Hallenhandball-Länderspiele(1969); 5 Fotos (1970); FAG holt B. Kempa als 
Sportdirektor zurück (2000); FAG Handballspiele im Archiv des SDR, Archivkatalog 
1954-84, darin: Foto von 1. Deutscher Hallenhandball-Meisterschaft 1954 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text, Fotos 

 
Nr. 16 Handballmethodik 
Lehre und Praxis des Handballspiels (Zeitschrift für Trainer, Lehrer, Übungsleiter und 
Schiedsrichter); Deutsche Handballwoche Lehrhilfen): didaktisch-methodische 
Vorüberlegungen zu einem Lehrgang, fachpraktische Prüfung für Hallenhandball-
spiel, Lehrgangsunterlagen zu Lehrgängen an der Staatl. Sportschule Ludwigsburg 
(1973), Unterlagen für Entwicklung des Handballspiels in der Volksschule, 
Spielbeobachtungsbogen, Präsentation der "Spielschule Hallenhandball"(1978), 
Schreiben des HVW an alle Schulen (1983) mit Hinweisen auf Literatur für Schulen, 
Auszüge aus Referaten zum Handball von nationalen und internationalen Experten 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 17 Presseberichte 1992-1993  
Spiele von FAG (März 1993): Kampf um Klassenerhalt in 2. Bundesliga; Pläne zur 
Gründung einer Spielgemeinschaft zwischen FAG und Scharnhausen gescheitert  
(April/Mai 1993) 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 18 Presseberichte 1994-1995  
Spielgemeinschaft von FAG und TSV Scharnhausen zweiteilig konzipiert in 
Regionalliga- und Oberligamannschaft (Januar-Mai 1994); Walter Tröger (NOK) hält 
Festrede zum 150-jährigen Bestehen der Turnerschaft Göppingen; durch 
Spielgemeinschaft Verbleib in 2. Liga; keine Realisierung des Regionalligateams, nur 
2. Liga und Oberligateam (Juni-August 1994); Spielberichte (Sept 1994-Dez 1995) 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

  
Nr. 19 Presseberichte 1996-1997 
Quellen: NWZ, Lokalpresse Göppingen, Bild Zeitung; Spielberichte der SG (Januar- 
Mai 1996); NWZ-Aktion “Wir für Frisch Auf" mit Ziel 1. Bundesliga (Juni-August 
1996); SG von Scharnhausen aufgekündigt (Oktober-Dezember 1996); Spielberichte 
(Januar-Mai 1997); Michael Kohnle bei FAG (Juni-September 1997); neue Saison mit 
neuen Sponsoren 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
 
 
 
 
 
 



11 
 

Nr. 20 Presseberichte 2000-2001  
Quellen: Bild Zeitung, NWZ, WLSB-Info, Fränkische Nachrichten; Ehrung B. Kempa 
zum 80. Geburtstag und Spiel FAG (November 2000); WLSB-Info B. Kempa 
Glücksfall für FAG (2001); Spielberichte, FAG vor Sprung in 1. Liga nach 12 Jahren; 
Interview mit B. Kempa: "Geld spielt heute eine zu große Rolle" (23.5.2001 in FN); 
Spielberichte  
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Te 

 
Nr. 21 Presseberichte 2002 
Zeitungsausschnitte zu Spielen von FAG 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 22 Presseberichte 2003 
Zeitungsausschnitte zu Spielen von FAG 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 23 Presseberichte 2004 
Zeitungsausschnitte zu Spielen von FAG 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 24 Presseberichte 2005-2006  
Zeitungsausschnitte zu Spielen von FAG (Männer und Frauen) 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 25 Presseberichte 2008 
Zeitungsausschnitte zu Spielen von FAG (Männer und Frauen) 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 26 Presseberichte 2009 
Zeitungsausschnitte zu Spielen von FAG (Männer und Frauen); Berichte zur 
Handball-WM (Januar 2009); Umbau Hohenstaufenhalle 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 27 Presseberichte 
Zeitungsausschnitte zu Spielen von FAG (Männer und Frauen) 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 28 Presseberichte 2011 
Zeitungsausschnitte zu Spielen von FAG 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 29 Presseberichte 2012 
Zeitungsausschnitte zu Spielen von FAG 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 



12 
 

Nr. 30 Presseberichte 2013-2014 
Zeitungsausschnitte zu Spielen von FAG (2013); Bilder vom Landestrainerpreis 2013 
(Januar 2014); Zeitungsausschnitte zu Spielen von FAG 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 31 Presseberichte 1975-2010  
Zeitungsausschnitte Tennis ab 1975: zum Schultennis; Tennis-Seniorenturniere; 
Zusammenstellung Senioren-Tennis-Erfolge ab 1975-2006 (Einzel/Doppel/Mixed) 
national und international; Urkunden: Player of the year 1997, 2000, 2001; 
Pörtschach 2000 (USA vs Europa): darin: Fotos; Zeitungsausschnitte zum 60., 70. 
und 75. Geburtstag 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text, Fotos 

 
Nr. 33 Presseberichte 1999 
Zur Erinnerung an den 1. Mai 1999: Prominentenspiel (Tennis) bei Saisoneröffnung 
TC Deggingen; Presseberichte und Bilder 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text, Fotos 

 
Nr. 35 Berichte, Schriftverkehr 
Sportbiographien - eine Spurensuche, in: Sportpädagogik 4/2004, ab S. 44; 
Schreiben von Prof. Detlef Kuhlmann bzgl. Vorstellung der Biographie in DOSB-
Presse; Schreiben von Detlef Kuhlmann an B. Kempa und Übersendung des 
"Olympischen Feuers"; B. Kempa schickt ihm am 28.1.2008 das Buch "Monsieur 
Handball"; Ankündigung einer außergewöhnlichen Biographie zu B. Kempa 
"Monsieur Handball" (22.11.2007), Präsentation am 1.12.2007; Schreiben von Detlef 
Kuhlmann an B. Kempa (18.2.2008): Angebot, für das Buch zu werben; 
Anmeldebogen für Frankfurter Buchmesse; Detlef Kuhlmann an B. Kempa 
(19.05.2008): Rezension in DOSB-Presse; Medieninformation der Autoren des 
Buches (6.6.2008); Präsentation des Buches (20.1.2009) in: 39/DOSB/Sport bewegt; 
Schreiben von Detlef Kuhlmann an B. Kempa: Planung eines Projekts zum  
90. Geburtstag von B. Kempa, Idee: prominente Persönlichkeiten schreiben über 
eigene Erfahrungen im Handball. Detlef Kuhlmann als Herausgeber in 
Zusammenarbeit mit DHB; Briefentwurf an VIPs + Liste der Prominenten mit 
Handball-Biographie (14.4.2009); Schreiben Detlef Kuhlmann an B. Kempa 
(3.6.2009): Kontakt zu Verlagen, Bitte um Hilfe, Sponsoren für das Projekt zu finden; 
Schreiben Detlef Kuhlmann an B. Kempa (10.9.2009): Flyer für potenzielle 
Sponsoren "Kempa-Trick-kenn ich"; Schreiben Detlef Kuhlmann an B. Kempa 
(21.12.2009): Finanzierung des Buches nicht gesichert, Detlef Kuhlmann versucht 
beim DHB zu erreichen, B. Kempa zum Ehrenspielführer der Handball-
Nationalmannschaft zu ernennen; Schreiben + Mails von Detlef Kuhlmann an DHB 
bzgl. Ehrenspielführerschaft, DHB antwortet nicht 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 37 Presseberichte 1955 
Deutsche Handballwoche: gesamter Jahrgang 1955 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 



13 
 

Nr. 40 Presseberichte 2008-2011 
Broschüren: Sportler in Hall of Fame (2008); Hall of Fame der Deutschen Sporthilfe: 
Aufnahme von B. Kempa (2011); Bilder zur Veranstaltung; Goldene Sportpyramide 
(2011); Broschüre zu "Sterne des Sports" (2010/2011) 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text, Fotos 

 
Nr. 41 Presseberichte 2010-2012 
Magazin der Stiftung Deutsche Sporthilfe: Ausgaben 2-4/2010; 1-4/2011; 2/2012 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 51 Zeitschriften 1995 
"Die Handball-Zeitschrift" Ausgabe Nr. 01, Verbandsorgan des Hamburger Handball 
Verbandes 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 54 Vereinsnachrichten 1961, 1963-1995, 1999 
12. Jg., Nr. 29, Nr. 30, 1961; 14. Jg., Nr. 33, Nr. 34, 1963; 15. Jg., Nr. 35, Nr. 36, 
1964; 15. Jg., Nr. 37, Nr. 38, 1965; 16. Jg. Nr. 39, Nr. 40, 1966; 17. Jg., Nr. 41, Nr. 
42, 1967; 18. Jg., Nr. 43, Nr. 44 (2 Exemplare), 1968; 19. Jg., Nr. 45, Nr. 46 (je 2 
Exemplare), 1969; 20. Jg., Nr. 47, Nr. 48, 1970; 21. Jg., Nr. 49, Nr. 50, 1971; 22. Jg., 
Nr. 51, Nr. 52, 1972; 23. Jg., Nr. 53, Nr. 54, 1973; 24. Jg., Nr. 55, Nr. 56, 1974; 25. 
Jg., Nr. 57, Nr. 58, 1975; 26. Jg., Nr. 59, Nr. 60, 1976; 27. Jg., Nr. 61, Nr. 62, 1977; 
28. Jg., Nr. 63, Nr. 64, 1978; 29. JG., Nr. 65, Nr. 66, 1979; 30. Jg., Nr. 67, Nr. 68, 
1980; 31. Jg., Nr. 69, Nr. 70, 1981; 32. Jg., Nr. 71, Nr. 72, 1982; 33. Jg., Nr. 73, Nr. 
74, 1983; 34. Jg., Nr. 75, Nr. 76, 1984; 35. Jg., Nr. 77, 1985; 36. Jg., Nr. 79, 1986; 
37. Jg., Nr. 80, Nr. 81, 1987; 38. Jg., Nr. 82, Nr. 83, 1988; 39. Jg., Nr. 84, Nr. 85, 
1989; 40. Jg., Nr. 86, Nr. 87, 1990; 41. Jg., Nr. 88, Nr. 89, 1991; 42. Jg., Nr. 90, 
1992; 43. Jg., Nr. 91, 1993; 44. Jg., Nr. 92, 1994; 45. Jg., Nr. 93, 1995; 46. Jg., Nr. 
94, Nr. 95, 1999. 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text, Fotos 

 
Nr. 58 Pressebericht 2013 
Zeitungsausschnitt zum 80. Geburtstag von Gerhard Mayer-Vorfelder (BILD-Zeitung), 
Foto mit B. Kempa 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text, Fotos 

 
Nr. 66 Pressebericht 2013 
Zeitungsartikel über B. Kempa "Die große Karriere nach der Karriere" (Original und 
Kopie) 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text, Fotos 

 
Nr. 69 Pressebericht 2013 
Zeitungsausschnitt: Handball in Ulm (früher und heute) 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
 



14 
 

Nr. 101 Vereinsnachrichten 1979-1980 
FAG Handball aktuell Nr. 9 - Nr. 15 (1. Jg.) Sept. -Dez. 1979; Nr. 1 - Nr. 5 (2. Jg.) 
Feb. - Dez. 1980; Nr. 1 - Nr. 14 (2. Jg.) 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 102 Vereinsnachrichten 1981-1982 
Frisch Auf ECHO Nr. 1, 4, 5, 7, 8, 9, 10 (1. Jg.) Saison 1981/1982 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 103 Zeitschriften 1984-1985 
Deutsche Handball Woche: Jan. - Dez. 1984; Deutsche Handball Woche Jan. - Dez. 
1985  
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 
 

Programmhefte zu Veranstaltungen 
 
Nr. 52 Programmheft 2007 
Infoheft zum 42. Esslinger Marktplatz-Turnier 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text, Fotos 

 
Nr. 53 Programmheft 1952 
Programmheft zur Deutschen Polizei-Handballmeisterschaft 1952 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text; Fotos 
 
Nr. 67 Programmheft 1953 
Programmheft zum Handball-Länderspiel Deutschland-Österreich 26. April 1953 in 
Augsburg 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text, Fotos 
 

Nr. 68 Programmheft 1956 
Programmheft zur Handball-Weltmeisterschaft der Frauen 1956 in Karlsruhe 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text, Fotos 

 
Nr. 104 Programmheft 1952-1961 
Programmheft Handball- Weltmeisterschaft 1952; 2 Programmhefte Handball 
Weltmeisterschaft 1955; Programmheft 4. Hallenhandball-Weltmeisterschaft 1961 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 
 

Geburtstage/Private Unterlagen 
 
Nr. 32  
Ordner 75. Geburtstag 1995 
Glückwunschkarten und -briefe von Freunden, Bekannten, Weggefährten, Politik und 
Wirtschaft (OB, Ministerpräsident u. a.); Dankesrede von B. Kempa für den Empfang 
der Stadt Göppingen; Adventskonzert am Geburtstag im Neuen Schloss in Stuttgart; 
Geburtstagsfeier im Hotel am Schlossgarten; Vorstellung der Gäste, durchgeführt 
von Sohn Bernhard Kempa, kurze Rede des Jubilars; Gästeliste und Sitzplan; 
Angebot für Menüvorschläge mit Preis, Auftragsbestätigung, Rechnung, Buskosten,  
Zimmerreservierung 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 34  
Ordner 90. Geburtstag 2010 
Geburtstagsfeier auf Burg Staufeneck: Einladungskarte zur Feier, Menü, Adress- und 
Kontaktdaten, Tischordnung und zeitlicher Rahmen; Glückwünsche (Briefe und 
Karten aus aller Welt); Festrede des Sohnes B. Kempa (zwei Versionen) und 
Dankesworte des Sohnes am Ende der Feier; Dankscheiben von B. Kempa an 
Verwandte, Gäste aus Politik und Wirtschaft, Sportkameraden; endgültige Kosten der 
Feier und Aufteilung der Kosten (uhlsport und Sohn Kempa); Vorbereitung eines 
Interviews, drei Interviewfragen an B. Kempa während der Feier; Kontoeröffnung: 
Geburtstagsgäste spenden Geld zur Unterstützung sozialer Projekte (Kontoauszüge, 
Geldgeschenke); Presseartikel zum Geburtstag: Laudatio im DOSB-Pressedienst, 
Göppinger Perspektiven; im Internet: DHB-Ehrung, Spiegel online, DOSB, Focus 
online, WTB, sid, DPA. SWR: Sport im Dritten Reportage zum 90. Geburtstag; 
Unterlagen zum 85. Geburtstag (2005): Einladung, Dankschreiben, Rede zum 85. 
Geburtstag, Gästeliste, Liste der Glückwünsche, Gästelisten von 1995 zum Empfang 
der Stadt Göppingen, Entwurf einer Antwort an Politiker 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 42 Bernhard Kempa privat 
Geburtstagskarten; Hochzeitsbilder Bernhard Kempa (Sohn); Prof. Gustav Schoder 
beantragt Verleihung des Titels "Studiendirektor" bzw. "Studienprofessor"; Absage 
des Staatsministeriums; Dokumentarfilm über die Geschichte von FAG, dazu 
Ortstermin bei B. Kempa (2015) 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text, Fotos 

 
Nr. 43 Privat 1989-2014 
Ausgaben-Nachweise privat; Ausgaben-Aufschrift Bernhard Kempa (Sohn) 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 44 Bauunterlagen 1973 
Baugesuch für Haus in Bad Boll  
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
 



17 
 

Nr. 45 Bauunterlagen 
Bauunterlagen für Haus in Starnberg (Fam. Mayer), Mietverträge usw. 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 46 Unterlagen Marianne Mayer 
Unterlagen Marianne Mayer: Urkunden Sport (1938-1950/51); Ehrungen; 
Schulzeugnisse; Studienunterlagen; Klassenverzeichnis der Städt. Oberrealschule 
Starnberg; Zeitungsausschnitte Starnberg (Sport, Kultur, Lokales); Einladung 
Klassentreffen mit Namensliste; Geburtstagsgrüße, Weihnachtskarte von Sohn 
Bernhard (1971); 2 Aufsätze in Kopie von Christl Crantz-Borchers  
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 62 Liste Vereinsbeiträge 2012 
Auflistung über Vereinsbeiträge/Kosten (handschriftlich) 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 63 Private Aufzeichnungen 1960-1986 
Situationen mit Sohn Bernhard; Auflistung einiger Kurse, die B. Kempa an der PH 
Esslingen gegeben hat (1960-1986), handschriftlich 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 
 

Nr. 64 Vita 1983 
Vita B. Kempa 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 97 Unterschriftensammlung 1976 
Umschlag mit Unterschriften von Olympiateilnehmern 1976 in Montreal, darin: Bilder 
in Briefmarkenformat von Frisch Auf Göppingen 1971/72 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 99 Tagebuch 1956,1971 
Tagebuch der Japanreise 1956 und der USA-Reise 1971 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 106 Geburtsanzeige 1962 
Geburtsanzeige Bernhard Michael Kempa 11. Dez. 1962, 2 Glückwünsche unbek. 
Personen, Dankeskärtchen der Fam. Kempa Weihnachten 1962 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 107 Prüferausweis 1963 
Prüfer-Ausweis Deutsches Sportabzeichen GP-29 von B. Kempa, ausgestellt August 
1963 vom WLSB 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 



18 
 

Bücher 
 
Nr. 36 Buch 1982 
Heggen, Rolf: Teamgeist. Die zwei Leben des Joachim Deckarm. Hrsg. v. Deutschen 
Handballbund, von der Handball-Bundesliga und von der Stiftung Deutsche 
Sporthilfe, Offenbach 2009 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 39 Buch 1982 
Heggen, Rolf: Handball WM 82; Offizielle Bilddokumentation des Deutschen 
Handball-Bundes; München 1982 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 47 Buch 
Herwig, Till (Hrsg.): Frisch Auf - Der Aufstieg. Nach zwölf Jahren endlich wieder in 
der Ersten Liga. Göppingen, o. Jahr 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 48 Buch 2000 
Kempa, B.: Ball ist Trumpf; Vaihingen/Enz, 2000 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 49 Buch 2007 
Tilp, M., Kießling, T., Schmiederer, M.: Monsieur Handball, Eislingen, Neu-Ulm, 
Granada, 2007 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 50 Buch 1976 
Daferner, R.: Frisch Auf Göppingen, Höhen und Tiefen, 30 Jahre Handballgeschichte 
1946 - 1976, Göppingen 1976 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



19 
 

Urkunden (Spielerpass) 
 
Nr. 105 Spielerpass 1948 
Spielerpass B. Kempa, ausgestellt vom Landessportverband Württemberg am 8.3. 
1948 Sparte Fußball 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 38 Urkunden 1952, 1990-2001, 2003, 2008 
Urkunde zur Handball-WM in der Schweiz (1952) von österr. Nationalmannschaft; 
Urkunde der Handballabteilung des MTV Aalen (2.7.1952) für erfolgreichsten 
Nationalspieler des Jahres 1952; Ehrenurkunden der Gemeinde Boll 1990, 1991, 
1993, 1995, 1997, 1999; Urkunde bei Sportlerwahl 2000 des Sportkreises Göppingen 
(3.2.2001); Urkunde für 40jährige Treue zur DLRG in Silber (1.12.2003); Urkunde für 
60-jährige Mitgliedschaft TPSG FAG (13.1.2008) 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 60 Urkunden 2014 
3 Urkunden anl. der Diamantenen Hochzeit am 28.8.2014 (Urkunde des 
Ministerpräsidenten des Landes Baden-Württemberg, Urkunde des Bischofs von 
Rottenburg-Stuttgart, Urkunde der Heilig Kreuz Kirche Bad Boll)  
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 72 Urkunde 1955 
Verleihung der Sportehrenplakette der Stadt Göppingen 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 
 

Nr. 94 Urkunden 1964 
Urkunde zum Sportler des Jahrhunderts (Oppelner Heimatfreunde) und Kopie; 
Urkunde zur Anerkennung der Leistungen im Handball (Bund der Oppelner 1964) 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 73 Ehrenbrief/Urkunde 1970 
Verleihung der Ehrenmitgliedschaft des Turnclubs "Frisch Auf" Göppingen am  
19.11. 1970; Verleihung der silbernen Ehrennadel des Handballverbands 
Württemberg am 19.11.1970; Verleihung der Ehrenplakette in Gold des Sportkreises 
Göppingen (19.11.1970) 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 74 Urkunde 1971 
Ehrenurkunde des Landes Baden-Württemberg für 25-jährige Tätigkeit im 
öffentlichen Dienst 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
 
 
 



20 
 

Nr. 75 Urkunden 1975 
Starnberger Stadtmeisterschaft im Tennis Senioren- Einzel und -Doppel 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 76 Urkunden 1976 
Urkunden Stadtmeisterschaft im Tennis Senioren-Einzel und -Doppel; 
Ehrenurkunden des Württembergischen Tennis-Bundes in den Württembergischen 
Meisterschaften im Einzel und Doppel; Urkunde der Stadt Göppingen für 
Württembergische Meisterschaft 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 77 Urkunden 1977 
Verleihungsurkunde zum Bundesverdienstkreuz; Ehrenurkunden des 
Württembergischen Tennis-Bundes in den Württembergischen Meisterschaften 
Einzel und Doppel 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 78 Urkunden 1978 
Ehrenurkunden des Württembergischen Tennis-Bundes in den Württembergischen 
Meisterschaften Einzel und Doppel; Herbst-Tennisturnier Oberstdorf; Urkunde der 
Stadt Göppingen zur Württembergischen Meisterschaft 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 79 Urkunden 1979 
Ehrenurkunden des Württembergischen Tennis-Bundes in den Württembergischen 
Meisterschaften Einzel und Doppel 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 80 Urkunden 1980 
Ehrenurkunde der Stadt Göppingen zur EM und DM im Tennis; Verleihungsurkunde 
zur Verdienstmedaille des Landes Baden-Württemberg, dazu: Ansprachen und 
Inhaber der Verdienstmedaille und Infos zu den Inhabern der Verdienstmedaille; 
Ehrenurkunden des Württembergischen Tennis-Bundes in den Württembergischen 
Meisterschaften im Doppel; Urkunde Nationale Tennis- Hallenmeisterschaften von 
Deutschland im Senioren-Mixed; Goldene Ehrennadel Urkunde des Deutschen 
Handball-Bundes 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



21 
 

Nr. 81 Urkunden 1981 
Ehrenurkunde des Landes Baden-Württemberg für 40-jährige Tätigkeit im 
öffentlichen Dienst; Urkunde der Daimler-Benz AG als Dank für die Mitarbeit zum 11. 
Olympischen Kongress Baden-Baden; persönliches Schreiben des Direktors der 
Daimler-Benz AG in Baden-Baden; Ehrenurkunden des Württembergischen Tennis-
Bundes zu den Württembergischen Meisterschaften; Urkunden Nationale Tennis-
Hallenmeisterschaften Doppel 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 
 

Nr. 82 Urkunden 1982 
Urkunden Nationale Tennis-Hallenmeisterschaften von Deutschland im Doppel in 
Essen; Urkunde der Stadt Göppingen für die sportlichen Erfolge im Tennis; Urkunde 
mit Medaille des Handpionier-Ordens; Urkunde der DOG 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 83 Urkunden 1983 
Urkunden Nationale Tennis-Hallenmeisterschaften von Deutschland im Doppel in 
Essen; Urkunde der Stadt Göppingen für die sportlichen Erfolge im Tennis 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 84 Urkunden 1984 
Urkunden zum Advents-Turnier für Senioren im Einzel und Doppel; Urkunde zur 
Verleihung der Ehrenmitgliedschaft Tennisclub Göppingen; Urkunde der Stadt 
Göppingen für die sportlichen Erfolge im Tennis 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 85 Urkunden 1985 
Ehrenurkunden des Württembergischen Tennis-Bundes in den Württembergischen 
Meisterschaften Einzel und Doppel; Urkunde Nationale Tennis-Hallenmeisterschaften 
von Deutschland, dazu Gratulationsschreiben der Gesellschaft der Freunde und 
Förderer des Göppinger Tennis- und Turniersports; Urkunde zum CMT-Motorsport-
Mehrkampf; Urkunde der Stadt Göppingen für die sportlichen Erfolge im Tennis 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 86 Urkunden 1986 
Ehrenurkunde des Tennis-Clubs Lindau (Herren-Einzel und Doppel); Ehrenurkunde 
beim 5. Presse-Tennis-Turnier des Freundeskreises der Stuttgarter Kickers; 
Urkunden Nationale Tennis-Hallenmeisterschaften von Deutschland; Urkunde 
Adventsturnier für Senioren Bad Herrenalb; Urkunde der Stadt Göppingen für die 
sportlichen Erfolge im Tennis 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
 
 
 
 
 



22 
 

Nr. 87 Urkunden 1987 
Ehrenurkunde des Württembergischen Tennis-Bundes Württembergische Hallen-
Meisterschaften Herren-Einzel; Urkunden Nationale Tennis-Hallenmeisterschaften; 
Urkunden Hinterzarten-Cup um den ÖVA-Pokal (Herren-Einzel und -Doppel);  
Urkunde der Stadt Göppingen für die sportlichen Erfolge im Tennis 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 
 

Nr. 88 Urkunden 1988 
Urkunde Nationale Tennis-Hallenmeisterschaften von Deutschland im Doppel; 
Urkunde Tennis-Turnier in Cala Ratjada im Mixed; Urkunden Hinterzarten-Cup um 
den ÖVA-Pokal (Einzel und Doppel); Urkunde der Stadt Göppingen für die 
sportlichen Erfolge im Tennis 
  
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 
 

Nr. 89 Urkunden 1989 
Urkunde Nationale Tennis-Hallenmeisterschaften von Deutschland im Doppel; 
Urkunde Deutscher Tennis Bund für das DTB Tennis-Sportabzeichen in Gold, dazu 
Bewertungsbogen; Urkunde Internationaler Hinterzarten-Cup um den ÖVA-Pokal 
Doppel Mixed; Urkunde der Stadt Göppingen für die sportlichen Erfolge im Tennis 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 90 Urkunden 1990 
Urkunde des Württembergischen Tennis-Bundes zu Württembergische Hallen-
Meisterschaften Herren Einzel; Urkunde Prominenten-Wettbewerb CMT 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 91 Urkunden 1992 
Urkunde des Württembergischen Tennis-Bundes zur Verleihung der Silbernen 
Ehrennadel 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 92 Urkunde 1994 
Certificate of Participation The Crawford Cup 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 93 Urkunden 1998 
Ehrenurkunde Picasso-Pokal; Urkunde des Württembergischen Tennis-Bundes zur 
Verleihung der Goldenen Ehrennadel 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 95 Urkunden 2003 
Urkunde des ADAC: 50 Jahre Mitgliedschaft 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
 



23 
 

Nr. 96 Urkunden 2006 
Urkunde des rumänischen Handballverbandes für die Entwicklung des rumänischen 
Handballsports, darin: Einladung zum 70-jährigen Jubiläum 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 
 

Nr. 60 Urkunden 2014 
3 Urkunden anl. der Diamantenen Hochzeit am 28.8.2014 (Urkunde des 
Ministerpräsidenten des Landes Baden-Württemberg, Urkunde des Bischofs von 
Rottenburg-Stuttgart, Urkunde der Heilig Kreuz Kirche Bad Boll)  
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



24 
 

Korrespondenz 
 
Nr. 55 Schreiben 1983 
Kopie des Schreibens des Kultusministers Gerhard Mayer-Vorfelder an den Minister 
für Wissenschaft und Kunst des Landes Baden-Württemberg, Prof. Dr. Hartmut 
Engler, bzgl. der Beförderung von B. Kempa mit Anschreiben an B. Kempa 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 56 Schreiben 
Schreiben des Bundesministers der Verteidigung Manfred Wörner an den Minister für 
Wissenschaft und Kunst des Landes Baden-Württemberg mit der Bitte der Prüfung 
einer Beförderung von B. Kempa 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 57 Schreiben 1985 
Schreiben von Prof. Dr. Gustav Schoder an den Ministerpräsidenten des Landes 
Baden-Württemberg, Lothar Späth, mit der Bitte um Prüfung einer Beförderung von 
B. Kempa im Rahmen seiner Zurruhesetzung 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 61 Schreiben 2011 
4 Schreiben bzgl. einer Spende von B. Kempa anl. des 90. Geburtstages 
(Spendenschreiben an Handballjugend FAG; Spendenschreiben an "NWZ Gute 
Taten"; Tennisjugend Bad Boll; Spendenschreiben an Lebenshilfe Heiningen) mit 
Kopie der Überweisungsträger; Drei Dankschreiben: Schwimmverein Göppingen, 
Lebenshilfe Heiningen, Förderverein NWZ Gute Taten 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 65 Schreiben 2015 
Glückwunschschreiben Bund der Oppelner zum 95. Geburtstag 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 98 Briefe 
2 Luftpostbriefe B. Kempa an Frau Marianne aus Japan 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 100 Brief 1983 
pers. Brief von Rosemarie Jung an Marianne, 1 Seite Stenografie (vermutl. B. 
Kempa) 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
 
 
 
 
 



25 
 

Einladungen 
 
Nr. 59 Einladung 2013 
Einladung anl. der 40-jährigen Mitgliedschaft bei der DLRG Ortsgruppe 
Göppingen/Faurndau zur Überreichung der Ehren-Urkunde im Rahmen der 
Hauptversammlung 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 70 Einladung 2016 
Einladung zum Saisonabschluss 2015/2016 an B. Kempa 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 71 Einladung 2016 
Persönliche Einladung zum 28. Picasso Tennis-Pokal 2016; handschriftliches 
Schreiben des Turnierleiters mit Hinweis auf die Jubiläumsschrift (liegt nicht vor) 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 
Nr. 108 Einladung 2013 
Einladungskarte der Enkelin Katharina zur Konfirmation am 5.5.2013 
 
Informationsträger: Papier/ Art der Information: Text 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 
 

Schriftgut 

Index: 

Hinter den Personen- und Ortsnamen sind die jeweiligen Signaturnummern und 

keine Seitenzahlen angegeben. Da Bernhard Kempa in nahezu allen vorliegenden 

Verzeichnungseinheiten vorkommt und auch der Ortsname „Göppingen“ einen 

wesentlichen Teil betrifft, erfolgte keine Indizierung. 

 

Aalen 38 

Augsburg 67 

Bad Boll 38, 44, 60, 61 

Baden-Baden 81 

Bad Herrenalb 86 

Beckenbauer, Franz 2 

Cala Ratjada 88 

Crantz-Borchers, Christl 46 

Daferner, Rolf 50 

Deckarm, Jo 36 

Deggingen 33 

Deutschland 8, 85, 86, 88, 89 

Eislingen 49 

Engler, Hartmut Prof. Dr. 55 

Essen 82, 83 

Esslingen 52, 63 

Fütterer, Heinz 1 

Granada 49 

Granollers/Spanien 1, 11 

Heggen, Rolf 36, 39 

Heiningen 61 

Herwig, Till 47 

Herzog, Roman (Innenminister des Landes B.-W.) 7 

Hinterzarten 87, 88, 89 



27 
 

Japan 11, 98, 99 

Jung, Rosmarie 100 

Karlsruhe 68 

Kempa, Achim 1 

Kempa, Bernhard (jun.) 32, 34, 42, 43, 46, 63, 106 

Kempa Gerhard 1 

Kempa, Katharina 108 

Kempa, Marianne 11, 100 

Kiel 4 

Kießling, Thomas 49 

Klempel, Jerzy 2, 3 

Köln 13 

Kohnle, Michael 19 

Kraus, Mimi 4, 5 

Kretzschmar, Stefan 11 

Kuhlmann, Detlef PD 35 

Lemgo 5 

Lindau 86 

Ludwigsburg, Staatliche Sportschule 16 

Mayer, Marianne 1, 7, 46 

Mayer-Vorfelder, Gerhard 14, 55, 58 

München 1, 12 

Neumünster 8 

Neu-Ulm 49 

Oberstdorf 78 

Oppeln 65 

Oettinger, Günther 4, 5 

Paris 9 

Perrey, Siegfried 1, 12 

Pörtschach 31 

Republik Elfenbeinküste 6 



28 
 

Reusch, Kurt 14 

Scharnhausen 17, 18, 19 

Schlesien 1, 7 

Schmiederer, Michael 49 

Schoder, Gustav 42, 57 

Schweiz 8, 38 

Sowjetzone 9 

Späth, Lothar 57 

Spanien 6, 11 

Squaw Valley 10 

Staatliche Sportschule Ludwigsburg 16 

Starnberg 45, 46, 75 

Stiftung Deutsche Sporthilfe 41, 36 

Stuttgart 9 

Tilp, Michael 49 

Tröger, Walter (NOK) 18 

Tunesien 3 

Uhse, Beate 2 

Vaihingen/Enz 48 

Vereinigte Staaten von Amerika 99 

Weingärtner, Klaus 2, 3 

Wörner, Manfred Dr. 6, 56 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 
 

II. Fotoarchiv 
 
Fotos Handball 
 
Nr. F 2 
1 Foto: B. Kempa 1951 während Spielpause 
 
Nr. F 3 
1 Foto: B. Kempa und Toni Burkhardsmaier 1951 VfL Platz in Heidenheim 
 
Nr. F 4 
1 Foto: Die drei Brüder Kempa (v. links: Gerhard, Bernhard, Achim) 1953 im Frisch 
Auf-Dress 
 
Nr. F 9 
7 Fotos: Anfänge in Göppingen 1948/49 
Die drei Kempas (Gerhard, Bernhard, Achim); FAG mit den drei Kempas zum 1. Mal 
Württ. Meister 
 
Nr. F 11 
Familie und Handball 
12 Fotos 1954: Portraitaufnahme B. Kempa im Postkartenformat; B. Kempa vor 
Mauer; Hochzeit Bernhard und Marianne Josefskirche Göppingen; Kuss B. Kempa 
und Marianne.; Bernhard und Marianne zu Hause; Marianne am Klavier; 
Feldhandballspiel; Familienfotos in Zusmarshausen 1956 zum 100. Geburtstag von 
Großvater Zähnle; Marianne mit Fam. Walter Mayer in Starnberg; B. Kempa mit 
unbek. Brautpaar (undatiert) 
 
Nr. F 12 
Fotos Handball 1957 
2 Fotos zu Spiel um Deutsche Meisterschaft FAG vs Leutershausen im 
Wildparkstadion (umseitig beschriftet); Jugendmannschaft FAG  
 
Nr. F 13 
Foto Handball 1960 
1 Foto: Europa-Pokalsieger und Deutscher Meister FAG mit Unterschriften der 
Spieler, B. Kempa Trainer 
 
Nr. F 25 
Handball international 
1 Foto: Granollers/Spanien (umseitig beschriftet), B. Kempa mit zwei span. Offiziellen 
 
Nr. F 26 
Granollers 
2 Postkarten 
 
Nr. F 27 
Esch sur Alzette (Luxemburg) 
1 Postkarte 
  



30 
 

Nr. F 30 
Trainer 
1 Foto: B. Kempa auf der Trainerbank (umseitig beschriftet) 
 
Nr. F 33 
Spielszene 
1 Foto: FAG vs Gummersbach (Toni Bayer und Hansi Schmidt) 
 
Nr. F 34 
Interview 
2 Fotos: B. Kempa in der Dortmunder Westfalenhalle während Europacup-Spiel von 
Gummersbach (umseitig beschriftet) 
 
Nr. F 35 
Handballspiel Offenbach 
7 Fotos: B. Kempa während eines Handballspiels, 2 Fotos unbek. Mitspieler, 
2 Fotos vor/nach dem Spiel, 1 Foto Helmut Schön, der Fußball- Nationaltrainer 
 
Nr. F 52 
Gruppenbild 
1 Foto: B. Kempa, Jo Deckarm und 2 unbek. Männer  
 
Nr. F 53 
Kempa-Cup in Sindelfingen 
1 Foto: B. Kempa bei der Siegerehrung 
 
Nr. F 55 
Kempa-Cup in Sindelfingen 
2 Fotos: B. Kempa mit Nationalspieler Stephan, 1 Foto B. Kempa als Schirmherr bei 
der Siegerehrung 
 
Nr. F 74  
Album Besuch in Granollers 
Zum 100-jähr. Jubiläum des HB-Clubs und Einweihung der neuen Sporthalle, B. und 
M. Kempa sind Ehrengäste 
 
Nr. F 79 
Album „Bernhard Kempa zur Erinnerung – 1948“ 
 
Nr. F 83 
Sportfotos 
1 Foto: Schlesische Auswahl; 1 Foto: B. Kempa und Günter Ortmann; 1 Foto: 
"Schlesische Mannschaft"; Handball Süddeutschland Pokalmeister; 2 Fotos: FAG auf 
der Reise nach Kiel; 1 Foto: Spiel Westdeutschland vs. Süddeutschland; 2 Fotos: 
Süddeutsche Auswahl Training auf FA-Platz; Fotos unbeschriftet; 1 Foto: B. Kempa 
im Bus 
 
Nr. F 84 
Sportfotos 
1 Foto: FA vs Gottmadingen; 1 Foto: FA vs Herleshausen; 1 Foto: B. Kempa im 
Gespräch  



31 
 

Nr. F 85 
Album 
Fotos zur Erinnerung an das Handball-Länderspiel Württemberg vs Pfalz am 
26.6.1949 in Ludwigsburg mit Bildern vom Spiel und von Ludwigsburg; diverse Fotos 
(unbeschriftet und undatiert); Fotos in einer Wirtschaft; 3 Fotos: B. Kempa mit drei 
unbek. Damen und 1 Foto: B. Kempa mit den Damen und zwei unbek. Herren; 
Gruppenfotos: die süddeutsche Handballauswahl in Oberbayern; Gruppenfotos 
Handball-Lehrgang in Kettwig/Ruhr zur Findung der Nationalmannschaft; 2 Fotos: 
beim Einstieg in ein Flugzeug in Frankfurt/Main; Fotos von einem Spiel 
(unbeschriftet); Fotos Spiel FAG vs Rheinhausen, 1 Foto: Marianne als Zuschauerin; 
Fotos vom Spiel FAG vs Dietzenbach 1950, von Zuschauern; Fotos von einem 
Ausflug mit der Mannschaft an den Bodensee, Übernachtung und Zugfahrt 
 
Nr. F 87 
Sportfotos 
2 Fotos: W. Thome und B. Kempa; 1 Foto: FAG vs TB Esslingen alte Mannschaft; 
1 Foto: FAG vs Ossweil; 1 Foto: B. Kempa in vollem Lauf; 1 Foto: FAG vs Holzheim; 
1 Foto: FAG vs Waldhof Mannheim mit rückseitiger Beschriftung; 2 Fotos 
(Fotokopie): die erfolgreiche Mannschaft 1950/51 und B. Kempa bei einem Strafwurf 
im Spiel gegen Gevelsberg 
 
Nr. F 88 
Sportfotos 
FA-Platz; Torwartparade des Torwarts von Polizei Kiel; Mannschaftsfoto FA beim 
Spiel gegen Esslingen; 3 Fotos Sportfest auf dem Oldenberg: FA und Schnaitheim 
auf dem Weg zum Spielfeld, B. Kempa und H. Krafft, B. Kempa und Gottlob Schmoll; 
2 Fotos: FA-Spiel auf dem Land; 2 Fotos: Auflaufen auf dem Flacksportplatz; 1 Foto: 
B. Kempa im Dress von FAG; 1 Foto: unbek. Herr in Flensburg; 1 Foto: Spiel- und 
Lehrwartetagung in Flensburg; 1 Foto: vermutl. Mannschaft in Zivilkleidung; 4 Fotos: 
Lehrgang in Hennef: Nationalmannschaft vor Gebäude, 6 Spieler auf Treppe, Spieler 
auf einer Wiese, Schwimmbad; 4 Fotos: B. Kempa im Nationaltrikot in Aarau; 2 
Fotos: erstes Nachkriegsländerspiel in Duisburg Deutschland vs Schweden; 1 Foto: 
B. Kempa und zwei Sportkameraden 
 
Nr. F 90 
Fotosammlung 
Vorbereitung auf WM in der Schweiz 3 Mannschaftsfotos; 1 Foto: Aufstellung BRD vs 
unbek. Mannschaft; 3 Fotos: Deutschland vs Luxemburg in Offenbach; 3 Fotos: 
Aufstellung Deutschland vs Holland; Fotos aus Winterthur, Luzern und Zürich; 
Endspiel in Zürich vs Schweden 3 Spielfotos; 3 Fotos: Siegerehrung; 2 Fotos: mit 
Marianne in der Schweiz, 1 Foto auf dem Thuner See; 9 Fotos: zum Empfang des 
Weltmeisters B. Kempa in Göppingen Autokorso, 3 Fotos: Empfang auf dem 
Schillerplatz, B. Kempa und der Sportkreisvorsitzende Fritz Daferner, B. Kempa mit 
Frau Grill; 5 Fotos: Länderspiel Deutschland vs Jugoslawien in Duisburg im Oktober 
1952; B. Kempa und Kameraden 1952 auf dem Oktoberfest in München; 1 Foto: 
Ehepaare Stolz und Dannecker  



32 
 

Nr. F 91 
Fotosammlung 
1 Foto: Aufstellung Länderspiel Deutschland vs Holland; 12 Fotos (Farbe) auf dem 
Flacksportplatz; 1 Foto: B. Kempa und Marianne im Bus zum Spiel; 1 Foto: 
B. Kempa, Marianne, unbek. Dame in Badekleidung; Postkarte Schwarzwaldhalle 
Karlsruhe mit Beschriftung "Kempa-Trick" am 24.3.1954 vorgestellt; Mannschaftsfoto 
FAG nach Gewinn der ersten Deutschen Hallenmeisterschaft gegen Polizei Hamburg 
1954; Spielszene: Vick wirft aufs Tor; FAG gewinnt die erste Deutsche 
Feldhandballmeisterschaft 1954 in Stuttgart; 3 Fotos vom Empfang in Göppingen 
 
Nr. F 92 
Sportfotos 
Einladung der Stadt Hannover zum Abendessen Vorrundenspiel WM; 2 Fotos: 
Nationalmannschaft; 1 Foto: B. Kempa in Aktion; 1 Portraitfoto des Bildberichters 
Apfel mit Bildunterschrift; 1 Foto (Farbe): Endspiel Deutschland vs Schweiz 
Begrüßung;1 Foto: WM Ehrung der Siegermannschaften auf dem Spielfeld; 1 Foto: 
B. Kempa im Cabrio in Dortmund; 3 Fotos eines Ausflugs der Spieler 
 
Nr. F 93 
Sportfotos 
8 Fotos: Empfang im Rathaus von Göppingen; FAG Mannschaftsfoto mit B. Kempa 
als Trainer; 1 Foto: FAG vs Mühlheim B. Kempa spricht mit unbek. Herrn; B. Kempa 
in legerer Kleidung 
 
Nr. F 94 
Sportfotos 
1 Foto: B. Kempa auf der Flugreise nach Berlin 1956 zur Deutschen Hallenhandball-
Meisterschaft; 1 Foto: Traineransprache an FAG- Mannschaft; 1 Foto: 
Olympiamannschaft von 1936 in Haßloch; 3 Mannschaftsfotos: FAG gewinnt die 
Deutsche Feldhandball-Meisterschaft gegen Leutershausen in Karlsruhe; 1 Foto: 
B. Kempa in der Menge; 1 Foto: B. Kempa mit Blumen nach Gewinn der 
Meisterschaft vermutl. im Rathaus mit BM König; 1 Foto: Kleinfeld-Stadion "Frisch-
Auf"; 1 Foto: Sporthallen Einweihung (Hohenstaufen-Halle) mit Herren- und Frauen-
Mannschaften 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



33 
 

Nr. F 95 
Japankontakte 
Grußkarte des Weltmeisters von 1955 an Japan vor Japanreise 1956; 3 offizielle 
Mannschaftsfotos: vor Abreise in Düsseldorf; 10 Fotos: Flugreise; Postkarte aus Rom 
an Marianne; Postkarte (unbeschriftet) Haneda Air Port Tokyo; 2 Fotos: (Manila, 
Karachi) Flughafen; 1Foto: B. Kempa und japanische Getränkeverkäuferin Tokio; 
6 Fotos: Bankett in Tokio; 4 Fotos: B. Kempa auf Bahnfahrt, 2 Fotos: Sportkamerad 
und unbekannter Japaner in der Bahn; 6 Fotos: Japaner und Deutsche in fröhlicher 
Runde; Foto Takeshi Kawamura; 3 Fotos: B. Kempa und unbek. Kollege in 
traditioneller japanischer Kleidung; 3 Fotos: Spiel in Yokohama; die deutsche 
Mannschaft in Ube; Deutsche und Japaner vor einem Gebäude; 3 Fotos: Bankett in 
Ube; 4 Fotos: Einlauf und Aufstellung in Osaka; 1 Foto: B. Kempa grüßt; 12 Fotos: 
Spielszenen in Osaka;1 Foto: Spielszene in Nagoya; 1 Foto: Schwimmstadion in 
Tenri; 1 Foto: B. Kempa mit japanischen Freunden und japanischen Mädchen in 
Kyoto; Spielaufstellung deutsche Mannschaft in Kofu; 1 Foto: Gentleman B. Kempa 
mit 2 japanischen Damen; Weihnachtskarte aus Japan mit Foto von 5 japanischen 
Freunden, japanische Briefmarken, darin: Gruppenfoto der japanischen und 
deutschen Mannschaft mit Beschriftung, 4 japanische Visitenkarten, Kofferanhänger 
der Air France;2 Luftpostbriefe an Marianne aus Japan; Tagebuch der Japanreise 
und der USA-Reise; Fotosammlung (25 Bilder): Spielsituationen mit japanischen 
Spielern 1960/61; Blatt mit japanischen Spielern und verm. Funktionären 1960; 1 
Foto: B. Kempa Trainer der japanischen Frauennationalmannschaft in Singen 1962; 
1 Foto: B. Kempa und unbek. Japaner 1966; B. Kempa im Gespräch mit unbek. 
Herrn und unbek. Japaner 1966; 2 Fotos: Japaner in Göppingen als Zuschauer 1972 
 
Nr. F 96 
Sportfotos 
Mannschaft FAG, B. Kempa Trainer; 2 Fotos: B. Kempas Ansprache beim Spiel FAG 
vs Wolfsburg (umseitig beschriftet) und 2 Fotos: B. Kempa im Interview mit Rainer 
Günzler; B. Kempa mit Zuschauern; 11 Fotos: diverse Spiele; 1 Foto: Wimpel- und 
Bildaustausch in Granollers (Jose Cabrera und B. Kempa); 5 Fotos: Empfang im 
Rathaus Göppingen nach Gewinn der Deutschen Meisterschaft in Essen 1959 
 
Nr. F 97 
Sportfotos 
FAG in Oran (Tun): Gruppenbild mit Dame, 5 Fotos: Oran und Umgebung 1960; 
FAG in Paris: 1 Foto: am Vorabend des Endspiels, 2 Spielszenen, 4 Fotos: 
Europapokalsieger in Paris unterwegs, 2 Fotos: Ankunft in Göppingen mit Pokal 
 
Nr. F 99 
Sportfotos 
4 Fotos der FAG-Mannschaft: B. Kempa wieder als Trainer; USA-Reise der WM-
Mannschaften von 1952/1955 (1.4.-15.4.1966): 1 Foto: Einstieg in den Flieger, 
5 Fotos: B. Kempa mit unbek. Damen und Herren, 1 Foto: Deutsche Botschaft 
Washington; 1 Foto: WM- Mannschaften von 1952/1955 beim Jubiläum in der Pfalz 
mit S. Perrey 
 
 
 
 
 



34 
 

Nr. F 100 
Sportfotos 
FAG in Berlin: 3 Mannschaftsfotos, 2 Fotos: B. Kempa mit unbek. Herrn in Berlin 
unterwegs, 2 Fotos: ein müder B. Kempa, Foto: Berlin 1967 Ebertstraße, 1 Foto: 
strahlender B. Kempa mit Blumen (Aufstieg in die Bundesliga); Fotosammlung: Bau 
und Einweihung des Kleinfeld-Stadions mit einem Spiel gegen Dukla Prag (29 
Fotos); Einweihung der Hohenstaufenhalle im Dez. 1967; 1 Foto: 
Aufenthalt/Lehrgang der kanadischen Nationalmannschaft in Göppingen; 1 Foto: 
B. Kempa mit Oskar Bittner 
 
Nr. F 101 
Sportfotos 
3 Fotos: Training mit der kanadischen Nationalmannschaft in Göppingen; 
Mannschaftsfoto FAG nach Aufstieg in die Feldhandball- Bundesliga; Überreichung 
der bronzenen Ehrenplakette der Stadt Göppingen durch OB Dr. König (Pressefoto 
mit umseitiger Beschriftung); Fotos von Freundschaftsspielen FAG vs Konstanz (2 
Fotos Spiel, 6 Fotos beschriftet: gemütliches Beisammensein, Dank an Initiator Sepp 
Emminger) und Spiel FAG vs Singen in Singen (15 Fotos) 
 
Nr. F 102 
Sportfotos 
3 Fotos: Spiel FAG in Großbottwar, 9 Fotos: B. Kempa neben dem Spielfeld, im 
Gespräch; 5 gelochte Karten mit Mannschaftsbild FAG vom Kornbergtreffen; 
1 Foto: FAG auf dem Volksfest; 1 Foto: Mannschaft und Trainer Dez. 1969;  
3 Pressefotos: Sportforum Haßloch "der Olympiatrainer" 20.3.69, Teilnehmerfoto, 
Rede von S. Perrey und von einem unbek. Teilnehmer  
 
Nr. F 103 
Sportfotos (Interviews, Hochzeit Uwe Ratjen) 
5 Fotos: WM-Treffen der Mannschaften 1952 und 1955 in Haßloch; 4 Fotos: Hochzeit 
Uwe Ratjen; 1 Foto: Volker Rath (SDR) interviewt B. Kempa und Horst Singer; 
1 Foto: Gespräch mit Dr. Stockinger (SDR), B. Kempa, Horst Singer und 2 unbek. 
Herren; 4 Fotos: in Granollers nach Spiel, B. Kempa sitzend, im Gespräch; 
3 Pressefotos: Europacup-Endspiel VfL Gummersbach vs FAG 24.11.1970; 
1 Foto: Rektor Kohlhaas PH Esslingen gratuliert 
 
Nr. F 104 
Sportfotos 
4 Fotos: Verabschiedung B. Kempa als Trainer in Hohenstaufenhalle; 
3 Fotos (doppelt): Länderspiel USA vs Schweiz in Aarau (B. Kempa Ehrengast); 
15 Fotos (farbig): USA-Reise, B. Kempa als Gasttrainer für die US-
Nationalmannschaft und mit Freunden in Washington und Fort Belvoir, darin: 
Visitenkarte Roy N. Georgoff 
 
 
 
 
 
 
 
 



35 
 

Nr. F 105 
Sportfotos 
2 Pressefotos: B. Kempa bei MSF-Schau Killesberg 30.1.1972 am Tisch mit S. 
Perrey und unbek. Herren; 1 Pressefoto: B. Kempa, S. Perrey mit unbek. Herrn im 
Gespräch; 
1 Foto B. Kempa am Fenster: Beschriftung Olympia München; 1 Foto: B. Kempa mit 
Dame und Herrn (beschriftet); 1 Foto: B. Kempa mit Abteilungsleiter von SV 
Göppingen 1978 
 
Nr. F 106 
Sportfotos 
2 Pressefotos: WM-Mannschaft 1952 und 1955 vs Auswahl von Augsburg 
(12.7.1982); 1 Pressefoto: B. Kempa, 3 WM-Kameraden und Erhard Wunderlich; 
1 Pressefoto: B. Kempa, Erhard Wunderlich und Wunderlich sen. in Augsburg; 
13 Fotos (farbig): WM-Spieler nach dem Spiel in froher Runde, im Gespräch; 1 
Pressefoto: WM-Nationalmannschaft 1952 und 1955 vs Polizei Hamburg beim 
Polizeisportfest im Volksparkstadion (Datum unbekannt); 9 Fotos (farbig): WM-
Treffen in Dortmund 
 
Nr. F 107 
Besuch von Willi Daume in Göppingen, Landratsamt 
2 Fotos (farbig) 
 
Nr. F 127 
Spiel in der Hohenstaufenhalle 
5 Fotos (sw): 4 Fotos B. Kempa im Gespräch mit unbek. Herren, 1 Foto: B. Kempa 
im Gespräch mit dem Kieler Trainer 
 
Nr. F 128 Fotos 
Fotos anl. des 75-jährigen Jubiläums von Kickers Offenbach: Weltmeister und 
Deutsche Meister treffen sich; 1 Foto: Spielaufstellung, 3 Fotos: B. Kempa im Dress 
und am Ball; 18 Farbfotos: B. Kempa beim gemütlichen Beisammensein mit 
Ehemaligen, darunter 3 Fotos: B. Kempa und Ferenc Puskas (WM 1954), 1 Foto: B. 
Kempa und Di Stefano; 1 Foto: B. Kempa mit Petar Radenkovic (Torwart); 1 Foto: B. 
Kempa mit Tschick Cajkovski (Trainer); 4 Fotos: Treffen der Olympiasieger von 1936 
und der Weltmeister von 1952 (FB) und 1955 (HB) in Berlin; 1 Portraitfoto: Siegfried 
Perrey; 
3 Fotos: aus dem Olympiastudio anl. der Olympiade Montreal 1976 
 
  



36 
 

Marketing / Öffentlichkeitsarbeit 
 
Nr. F 56 
Autogrammstunde 
1 Foto: B. Kempa bei einer Autogrammstunde für das Buch "Monsieur Handball" 
 
Nr. F 60 
Autogrammkarten 
Entwürfe einer Autogrammkarte (schwarz-weiß); 18 Autogrammkarten mit und ohne 
Unterschrift 
 
Nr. F 61 
Autogrammkarten 
3 Entwürfe einer Autogrammkarte (farbig); 3 Autogrammkarten 
 
Nr. F 62 
Werbefotos 
12 Werbefotos: B. Kempa mit dem Geschäftsführer von uhlsport anl. des 
Erscheinens des Buches "Monsieur Handball" 
 
Nr. F 63 
Werbefotos 
6 Werbefotos Buchtitel 
 
Nr. F 64 
Werbefotos 
4 Werbefotos: zu den verschiedenen Editionen 
 
Nr. F 65 
Autogrammkarten 
2 Autogrammkarten (farbig): unterschiedl. Datum; 2 Autogrammkarten mit der Marke 
Kempa; 5 Autogrammkarten Marke Kempa: 3 mit B. Kempa, 1 Daniel Stephan, 
1 Stefan Kretzschmar 
 
Nr. F 66 
Autogrammkarten 
3 Autogrammkarten (schwarz-weiß), davon 2 mit Autogramm 
 
Nr. F 67 
Passbilder aus unterschiedlichen Zeiten 
 
Nr. F 68 
Visitenkarten B. Kempa 
 
Nr. F 80 
Fotosammlung 
Danksagung der Autoren von "Monsieur Handball" an Marianne. und B. Kempa 
 
Nr. F 81 
Autogrammkarten 
Kasten mit Autogrammkarten groß: B. Kempa  



37 
 

Nr. F 82 
7 Großaufnahmen B. Kempa und Plakat für Signierstunde anl. "Ball ist Trumpf" 
 
Nr. F 110 
Autogrammsammlung/Postkarten 
Postkarten an Bernhard (Sohn): z. B. Politiker: 1 Karte Dr. Manfred Wörner, 6 Karten 
Dr. Hans Filbinger; bek. Sportler/innen: Kunstrad (Annemarie Flaig), Motorsport 
(Hermann Lang), Gewichtheben (Tommy Kono; Rudolf Mang), Ringen (Otto 
Schnarrenberger; Fritz Stange; Wilfried Dietrich), Boxen (Max Schmeling), Fußball 
(Sepp Herberger; Helmut Schön; Fritz Walter; Uwe Seeler; Franz Beckenbauer), 
Leichtathletik (Werner Zandt; Willi Holdorf; Martin Lauer; Kurt Bendlin, Günther 
Nickel; Ingrid Mickler-Becker), Handball (B. Kempa, Gheorghe Gruia, rum. 
Nationalmannschaft); Unterhaltung (Cinderellas; Heinz Roos, Claus Wilcke); 
Postkarten (4 Postkarten, 1 Weihnachtskarte, 1 Autogramm auf Reservierung 
Sportpressefest, 1 Bierdeckel) 
 
Nr. F 111 
Autogrammsammlung 
Tennis (Christina Singer), Leichtathletik (Michael Kohnle), Fußball (Willi Hoffmann; 
Werner Gass; Erwin Waldner; Guido Buchwald, Jürgen Klinsmann), Handball (Kurt 
Klühspies, Joachim Deckarm, Heiner Brandt, Horst Spengler, Michael Haaß, Rolf 
Brack, Dragos Oprea, David Szlezak, Lars-Henrik Walther, Hajo Wulff, Sven 
Liesegang; 2 Mannschaftsfotos FAG; Programmkarten Intersport Masters 2005-
2007, 2009; Kempa Cup: Abschiedsspiel Kathrin Blacha 2010 
 
Nr. F 147 
Album 
Erinnerung an die Tage in Rot bei Heidelberg, Lehrgang der süddeutschen 
Handballelf vom 10.-15.5.1948 
 
Nr. F 148 
Album (Frontdeckel mit folkloristischen Motiven) 
B. Kempa gewidmet (Gospodin Kempi) mit Fotos von Trainingslehrgang in Beograd 
12.-24.8.1953 
 
Nr. F 159 
Die "Kempa-Buben" 
1. Deutsche Feldhandball-Meisterschaft, FAG vs. TUS Lintfort in Stuttgart (gerahmt) 
 
Nr. F 162 
Poster 
Handball WM 2007 (gerahmt) 
 
  



38 
 

Fotos Tennis 
 
Nr. F 48 
Picasso Turnier 
1 Foto: B. Kempa mit unbek. Dame 
 
Nr. F 69 
Sportfotos 
16 Fotos (hauptsächlich Tennis) 
 
Nr. F 114 
Fotosammlung 
10 Fotos: Marianne erhält Trainerstunde (6 Fotos sw), 1 Foto: B. Kempa und Josef 
Emminger vor Tennishaus in Gottmadingen, 3 Fotos: Marianne und B. Kempa mit 
unbek. Kindern am Tennishaus; Marianne mit unbek. Familie beim Picknick 
(2 Fotos), Marianne. und B. Kempa im Auto mit unbek. Familie, 2 Fotos: Marianne. 
und B. Kempa vor 2 unbek. Kirchen 
 
Nr. F 115 
Fotosammlung 
1 Foto: DM Essen 1980 (B. Kempa, Rosemarie Jung, Scholl, Walter Kessler); 
1 Foto: Tennis Senioren 1981 in Zweibrücken mit S. Perrey; 2 Fotos: Westerland 
1982, Bad Wiessee 1982; 3 Fotos: 1983 B. Kempa zu Hause beim Feiern, 
Christbaumschmücken, mit Marianne im Sessel; 1 Foto: 1983 B. Kempa PH 
Esslingen; 1 Foto: Gruppenbild mit Marianne und B. Kempa in Montegrotto 1983; 
Portraitfoto: B. Kempa Bad Neuenahr 1984; 1 Foto: B. Kempa im Kreise von 
Studenten 1985;1 Foto: 1987 in Wetzlar (Rosemarie, B. Kempa, Frau Bittner); 
3 Fotos: Bad Neuenahr 1987 Ausflüge im Rahmen der Dt. Meisterschaften; 5 Fotos: 
Turnier in Hinterzarten 1987 geselliges Beisammensein; 1 Foto: Baden-Baden 1988 
Europameister (Jung, Kempa, Remy, Wertheimer, Krommes, Gantzer); Seefeld 1988 
B. Kempa mit unbek. Herrn; Hinterzarten 1988 Gespräche beim Wein im Rahmen 
des Tennisturniers (Prof. Marschner, BM Eckert, B. Kempa und unbek. Personen); 
Filderstadt 1988 B. Kempa und Dr. Merz im Gespräch; 2 Fotos: Frau Jung im 
Tennisdress 1989 in Bad Neuenahr; Filderstadt 1989 Gruppenfoto: B. Kempa und 
unbek. Personen; 1 Foto: B. Kempa beim Langlauf mit unbek. Herrn; 1 Foto: 
Dampferfahrt auf dem Rhein Bad Breisig B. Kempa und Ulla Voss 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



39 
 

Nr. F 116 
Fotosammlung 
2 Fotos: Tegernsee 1990 beim Bankett; 1 Foto: Horb 1990 Staatssekretär Schneider; 
5 Fotos: in Bad Boll beim Tennis am 19.11.1990; 4 Fotos vermutl. Geburtstag 
Kempa: B. Kempa und die Geschenke, B. Kempa und Marianne gehen zu Tisch, 
B. Kempa, Marianne und unbek. Herren an der Tafel; 1 Gruppenbild: 1. Presse- und 
VIP Turnier Waiblingen 1991; 1 Foto: Tennisturnier Schleyerhalle Stuttgart B. Kempa 
als Zuschauer; 1 Foto: Bad Breisig 1991 B. Kempa und Henley /Australien auf dem 
Court; 2 Fotos Tennisturnier in Weil am Rhein 1991: B. Kempa und Marianne beim 
Kaffeetrinken mit unbek. Dame; 3 Fotos: Urlaub auf Fuerteventura 1991 beim Small 
Talk mit unbek. Paaren; 1 Foto: B. Kempa mit Rüdiger Schwandt; 1 Foto: B. Kempa 
und Marianne Kempa mit Heinz Zelt/Maria Weil privat 1991; 3 Fotos: B. Kempa 
neben dem Tennisplatz in Wiesensteig 1991, B. Kempa mit unbek. Damen und 
unbek. Herrn; 3 Fotos: Turnier Hinterzarten 1991 B. Kempa auf der Tanzfläche;  
1 Foto: Porsche-Turnier in Rechberghausen 1992 Siegerehrung; 1 Foto: 
Doppelturnier in Schwäbisch Gmünd (2. Platz) 1992; 3 Fotos: Tennis WM in 
Perth/Australien 1991: Tennisgelände(1 Foto), Stadtansichten (2 Fotos) 
 
Nr. F 117 
Fotosammlung Italien/Spanien 
5 Fotos Montegrotto: Urlaub und Sieger B. Kempa mit Pokal 1987; 7 Fotos: 
Urlaub/Ausflüge und Pokal B. Kempa mit unbek. Dame und Herren 1988; 2 Fotos: 
Aufstellung der Spieler und Sieger im Foyer, 1 Foto: Sieger unter sich, B. Kempa und 
unbek. Dame und Herr; Marianne und B. Kempa umgeben von unbek. Personen im 
Hotel 1989; 6 Fotos: Ausflüge in die Umgebung von Montegrotto 1992; 
Fotosammlung mit 20 Bildern: Spielszenen, neben dem Court (datiert 1995 mit 
Fragezeichen), 3 Fotos: Seniorentennisturnier 1998 und 2 Badefotos 1998; 4 Fotos: 
Gruppenbild aller Spieler, alle Pokale auf einen Blick, Warten auf das gemischte 
Doppel, die Pokale sind errungen; 4 Fotos: Marbella 1992 Landschaft 
 
Nr. F 118 
Fotosammlung Spanien/Österreich/Argentinien/Italien 
3 Fotos: Urlaub in Villajoyosa 1993; 1 Foto Pörtschach 1993: B. Kempa und 
Marianne auf dem Court; 1 Foto Buenos Aires 1993: B. Kempa mit Tom Brown 
(Wimbledonsieger 1946); 5 Fotos: B. Kempa und drei Tennispartner 1994, 1 Foto: B. 
Kempa und Marianne im Urlaub in Südtirol 1994; 1 Foto B. Kempas 74. Geburtstag: 
die Tafel ist gedeckt 
 
Nr. F 119 
Fotosammlung 
12 Fotos vom 25. Tennis-Jubiläum in St. Leon: 4 Fotos B. Kempa mit 
Tennispartnern, B. Kempa nach dem Spiel, Portraitfoto; 5 Fotos in fröhlicher Runde; 
3 Fotos: Marianne mit Blumenstrauß, Marianne mit zwei unbek. Damen 
 
 
 
 
 
 
 
 



40 
 

Nr. F 120 
Fotosammlung 
3 Fotos Pörtschach 1995: B. Kempa und Marianne während der Spielpause, B. 
Kempa und Marianne auf der Terrasse, B. Kempa und Rudi Pritzlaf auf der Terrasse; 
2 Fotos: Turnier in Wiesensteig 1996 B. Kempa konzentriert auf dem Platz; 
2 Fotos WM in Wien: B. Kempa und Gegner mit ihren Frauen auf dem Tennisplatz, 
Marianne und unbek. Dame; 1 Foto: Seefeld 1996 Marianne vor verschneiter 
Landschaft; 1 Foto: die Kempas und unbek. Herr; 1 Foto: Pörtschach 1997 B. Kempa 
und treuer Fan; 1 Foto Klosters 1997: Marianne als Zuschauerin mit Krücke; 
1 Foto: Jubiläum TC Faurndau 1997 B. Kempa mit OB Frank; 1 Foto: 1997 B. Kempa 
beim Aufschlag; 2 Fotos: 1997 die Kempas mit unbek. Ehepaar beim Essen; 
1 Foto: Marianne und Hede Häderle 1997; 1 Foto: Klosters 1998 Moni Zirkovsky und 
Marianne am Bahnhof; 1 Foto: Florida/USA 1998 DTB-Cup Spieler Faisst, Noack, 
Dr. Biller; 1 Foto: 1998 B.Kempa im Nationaldress; 1 Foto: 1999 Tennis B. Kempa, 
Dr. Biller, Norweger; 2 Fotos: Barcelona 1999 bei der WM und bei Bitsy Grant Cup; 
B. Kempa und Marianne mit unbek. Dame in Regenkleidung, Marianne, Erni Meidhof, 
Hanna als Zuschauer beim Spiel Argentinien vs Deutschland; 1 Foto TC Wiesensteig 
1999: B. Kempa, Dr. Heiko Kachel, Herbert Allmendinger, Dieter Meyer, Klaus 
Kistenfeger am Netz; 1 Foto 1999: B. Kempa mit unbek. Dame und unbek. Herrn im 
Gespräch; 1 Foto 1999: in der VIP-Lounge Klaus v. Maur, B. Kempa und Marianne 
im Gespräch mit unbek. Herren; 1 Foto Pörtschach 1999: Ehrung für 15-malige 
Teilnahme an Europameisterschaften 
 
Nr. F 121 
Fotosammlung 
3 Fotos: Wertheimer Cup in Kapstadt 2000: B. Kempa und Marianne mit unbek. 
Paaren vor malerischer Kulisse, die Kempas werden fotografiert; 
1 Foto Schleyerhalle 2000: Klaus von Maur und B. Kempa im Gespräch; 
1 Foto Picasso-Turnier 2000: B. Kempa und unbek. Herr begrüßen sich; 
1 Foto 2001: B. Kempa und unbek. Herr vor einem Werbefahrzeug; 
2001 Besuch in Bad Breisig: Rudi und Irmgard Pritzlaff mit B. Kempa und Marianne; 
10 Fotos Tennisturnier in Köngen 2001: 4 Fotos Doppelpartner am Netz, die 
Doppelpartner und die Ballkinder, B. Kempa und ein Partner auf dem Weg zum 
Court, B. Kempa betätigt sich als Ansager, 3 Bilder geselliges Beisammensein nach 
dem Spiel; 4 Fotos Pforzheimer Turnier 2002: B. Kempa mit zwei unbek. Herren vor 
dem Hotel, das Doppelspiel, zwei Fotos: Siegerehrung (mit Jürgen Fassbender); 
2 Fotos Weissach/Tegernsee: Ehrung für 15malige Teilnahme in Weissach; 
2 Fotos 2002 bei einer Veranstaltung: B. Kempa mit zwei unbek. Damen, 
B. Kempa mit unbek. Personen; 1 Foto Picasso-Turnier 2002: B. Kempa und zwei 
Tennispartner als Zuschauer; 1 Foto gewidmet B. Kempa: Ernst Noack (TV 1864 
Altötting) in einem Langlaufwettbewerb; 1 Foto Porsche Tennis Grand Prix 2003: 
B. Kempa im Kreise von unbek. Herren und einer unbek. Dame; 1 Foto TC Bad Boll 
2005: B. Kempa und Franz Rieger; 1 Foto: Ehrung des WTB (undatiert): B. Kempa 
mit unbek. Damen und Herren am Tisch 
 
Nr. F 122 
B. Kempa und sein Partner vertreten Deutschland 
1 Foto mit Passepartout (undatiert) 
 
 
 



41 
 

Nr. F 152 
Album Tennis 
Nationale und internationale Tennisturniere 
 
Nr. F 160 
Urkunde für B. Kempa von Granollers mit Unterschriften (gerahmt) 
 
Nr. F 161 
Wandbild 
Kopien, Zeitungsausschnitte und Bilder Tennis/Handball in rahmenlosem Bildhalter 
 
Nr. F 164 
Wandbild 
Kopie Zeitungsausschnitt Bad Neuenahr und Bilder Tennis in rahmenlosem Bildhalter 
  



42 
 

Fotos Studium / Dozententätigkeit PH Esslingen 
 
Nr. F 6 
Studienkollegen 
Fotos der Sportkommilitonen (1946-1948) Steingaden (2 Bilder) und 1 Foto einer 
Handballmannschaft 1947 bei der Spielvereinigung Deggendorf; Foto beim 
50jährigen Studienjubiläum Steingaden; 1 Foto: 65. Geburtstag von Karli, einem 
ehemaligen Kommilitonen; 2 Fotos 25.1.2007: Handball-WM in Dortmund B. Kempa 
mit Illa Sabath 
 
Nr. F 7 
Studium 
3 Fotos (1946-1948) Sportakademie Steingaden: Trainingsgruppe Frauen (1946), 
Foto zweier Damen (1946-1948), Trainingsgruppe Männer 
 
Nr. F 15 
Treffen der ehemaligen Sportstudenten 
10 Fotos: Treffen der ehem. Sportstudenten von Steingaden 1983, vorwiegend Fotos 
mit Damen / Marianne und Gruppenbilder; 15 Fotos: Treffen der ehem. 
Sportstudenten 1984 vermutl. in Wetzlar bei Kaffee, Bier, Tanz bzw. Spaziergang 
 
Nr. F 16 
Treffen der ehemaligen Sportstudenten 
11 Bilder: 40-jähriges Treffen der Sportstudenten aus Steingaden in Schönberg, 
davon 2 Gruppenfotos 
 
Nr. F 17 
B. Kempa an PH Esslingen 
5 Fotos: die PH Esslingen 1961 (Mettinger Straße); 2 Fotos (1961: vermutl. Ausflug 
des Lehrkörpers der PH Esslingen) 
 
Nr. F 18 
B. Kempa mit Studenten beim Skifahren auf dem Pizol (1 Foto) 
 
Nr. F 19 
B. Kempa mit der Fußball-Elf der PH Esslingen (2 Fotos) 
 
Nr. F 20 
B. Kempa Arbeit mit Schaufel an PH Esslingen (1 Foto) 
 
Nr. F 21 
B. Kempa "Fasching" mit Studenten (1 Foto) 
 
Nr. F 36 
Foto in Geburtstagskarte 
Geburtstagskarte an B. Kempa von zwei ehemaligen Tutorinnen 
 
Nr. F 37 
PH Esslingen 
5 Fotos: B. Kempa im Kreise der Kollegen der PH Esslingen beim Sommerfest 
(Juli 1983)  



43 
 

Nr. F 38 
PH Esslingen 
Prof. Dr. Wölpert PH Esslingen (1 Foto) 
 
Nr. F 39 
PH Esslingen 
Herr Hemminger (1 Foto) 
 
Nr. F 40 
PH Esslingen 
B. Kempa mit Studenten bei der Leichtathletik (1 Foto) 
 
Nr. F 42 
PH Esslingen 
12 Fotos: Verabschiedung B. Kempas an der PH Esslingen 
 
Nr. F 43 
PH Esslingen 
3 Fotos: Verabschiedung B. Kempas PH Esslingen mit Herrn Schneider und Herrn 
Prof. Dr. Schoder  



44 
 

Fotos privat 
 
Nr. F 1 
Kriegsfotos 1944/45 u. a. Nizza und Genua 
 
Nr. F 5 
2 Fotos: B. Kempa (auf Bank sitzend) mit Marianne und unbek. Herrn (1955) 
 
Nr. F 8 
Bruder Richard (1939) (1 Foto) 
 
Nr. F 10 
Familie und Beruf 
Familienfoto mit Großvater sitzend, Marianne, Pfarrer und weitere Personen; 
Personengruppe zu Fuß unterwegs; B. Kempa unterrichtet Lehrer im Neckarstadion; 
Feldhandballspiel 
 
Nr. F 14 
Fotosammlung 
18 Fotos: B. Kempa mit Siegfried Perrey als Ehrengäste bei "B"-Weltmeisterschaft in 
Österreich; 30-jähriges Treffen der Sportstudenten von Steingaden in Steingaden mit 
Ehepartnern im Gasthof Moser (1977/78) 
 
Nr. F 22 
Familienfotos 
2 Fotos der Familie („Marianne, Sohn Bernhard, Anni, Oma, Martha“) in Göppingen 
(Mai 1965) 
 
Nr. F 23 
Familienfoto 
B. Kempa und Marianne mit Sohn Bernhard auf dem Friedhof; „Marianne, Sohn 
Bernhard, Oma auf dem Friedhof“ 
 
Nr. F 24 
Bodensee 
1 Foto (umseitig beschriftet): „Marianne im Boot auf dem Bodensee mit drei unbek. 
Mädchen“ 
 
Nr. F 28 
Starnberg / München 
7 Fotos: B. Kempa Besuch in Starnberg während der Olympischen Spiele 1972 mit 
der WM-Mannschaft 1952 (umseitig beschriftet); 1 Farbfoto: B. Kempa mit einem 
Japaner in München während der Olympischen Spiele 1972 
 
Nr. F 29 
Besuch bei Siegfried Perrey (2 Fotos, umseitig beschriftet) 
 
Nr. F 31 
B. Kempa mit unbek. Dame in seinem Haus (1 Foto) 
 
  



45 
 

Nr. F 32 
B. Kempa mit unbek. Herrn (1 Foto) 
 
Nr. F 41 
Marianne mit unbek. Dame in Haßloch (1 Foto) 
 
Nr. F 44  
Marianne beim 70. Geburtstag von Willi Engelhard (1 Foto) 
 
Nr. F 45  
Besuch von Illa Sabath in Bad Boll: 3 Motive B. Kempa mit I. Sabath, Marianne 
mit I. Sabath, Bernhard und Marianne (6 Fotos) 
 
Nr. F 46 
B. Kempa und unbek. Herr beim Langlauf in Seefeld (1 Foto) 
 
Nr. F 47 
B. Kempa und Marianne zu Hause in Bad Boll (1 Foto) 
 
Nr. F 49  
B. Kempa und Marianne in der Hohenstaufenhalle auf der Zuschauertribüne (1 Foto) 
 
Nr. F 50 
75. Geburtstag B. Kempas im E-Werk Göppingen, davon 2 Fotos B. Kempa, 1 Foto 
Rede vor Geburtstagsgästen 
 
Nr. F 51 
80. Geburtstag B. Kempa zu Hause mit BILD-Redakteur Schlütter und unbek. Dame 
(1 Foto) 
 
Nr. F 54 
B. Kempa im Gespräch mit StaufenFleisch-Mitarbeitern (5 Fotos) 
 
Nr. F 57 
Bernhard und Marianne (1 Foto) 
 
Nr. F 58  
Diamantene Hochzeit 
B. Kempa (2 Fotos), Marianne (1 Foto) und 1 gemeinschaftl. Foto mit 
Kurzbescheibung des gemeinsamen Lebens 
 
Nr. F 59 
B. Kempa und unbek. Herr auf Balkon im Hause Kempa in Bad Boll (Foto) 
 
Nr. F 70 
Wandbild 
B. Kempa mit der WM-Mannschaft gerahmt 
 
Nr. F 71 
B. Kempa mit Oskar Bittner (1 Foto) 
 



46 
 

Nr. F 72  
Kaffeerunde im Hause Kempa (1 Foto) 
 
Nr. F 73 
B. Kempas 90. Geburtstag / B. Kempa bei Handballveranstaltungen 
 
Nr. F 75 
Album 
Bundesverdienstkreuz-Verleihung durch OB König 
 
Nr. F 76 
Album 
Feier anl. der Bundesverdienstkreuz-Verleihung im Hause Kempa 
 
Nr. F 77 
Album 
Sohn Bernhard und Familie 
 
Nr. F 78 
Album 
Verschiedene Veranstaltungen: B. Kempa mit VIPs wie Lothar Späth, Hans Filbinger, 
Willi Daume, Walter Scheel 
 
Nr. F 86 
Ausflug 1949: W. Spahr, B. Kempa und Freundin Marianne, Luise Krafft am 
Brenzursprung in Königsbronn; W. Spahr, Heiner Kraft, B. Kempa und Marianne im 
Eselsburger Tal; am Brenzursprung, Marianne in Badekleidung bei 7 Grad 
Wassertemperatur (3 Fotos) 
 
Nr. F 89 
B. Kempa und unbek. Herren (7 Fotos) 
 
Nr. F 98 
Goldene Hochzeit eines unbek. Ehepaars (1 Foto) 
 
Nr. F 108 
Fotosammlung 
B. Kempa und Marianne 1998; B. Kempa mit Trainer Fitzek 2000; 2 Fotos: B. Kempa 
und Marianne im Haus und beim Bier (unbek. Datum), B. Kempa, Marianne und 
Fam. Hofherr 2004 
 
Nr. F 109 
Portraitsammlung (25 Fotos) vermutl. Nachkriegsfotos bis hin zu Fotos im hohen 
Alter, teilweise unterschrieben 
 
Nr. F 112  
Unbek. afrikanische Dame und unbek. Herren mit Dame (2 Fotos) 
 
Nr. F 113 
Lothar Späth als Redner (1 Foto) 
  



47 
 

Nr. F 123 
Luftaufnahme von Sydney, Sydneytower (2 Fotos, laminiert) 
 
Nr. F 124 
Fotosammlung 
60. Geburtstag Siegfried Perrey in Haßloch/Pfalz im Römerhof: 17 Fotos 
Geburtstagsgäste im Gespräch, 2 Gruppenfotos der WM-Mannschaft, 2 Fotos 
B. Kempa schwingt das Tanzbein, 1 Foto B. Kempa und unbek. Herr im Weinkeller, 
2 Fotos B. Kempa wird von unbek. Dame beschenkt, 1 Foto S. Perrey am Klavier, 
daneben ein Geiger, 5 Fotos aus Siegfried Perreys privatem "Handball-Museum", 
davon 2 in Farbe 
 
Nr. F 125  
Fotosammlung 
3 Farbfotos: B. Kempa und Dr. Dietrich am Lagerfeuer (Juli 1975); 6 Farbfotos 
Rimini: 2 Fotos B. Kempa am Strand, 2 Fotos B. Kempa vor Ankündigung des 
3. Intern. Handball-Turniers der Stadt Rimini 24.-26.7.1975, 1 Foto B. Kempa mit 
unbek. Herrn, 1 Foto B. Kempa mit Pokal 
 
Nr. F 126 Fotos 
Fotosammlung 
61. Geburtstag Siegfried Perrey in Haßloch: 8 Farbfotos, davon 5 in Perreys 
"Handball-Museum", 2 Fotos mit Geburtstagsgästen, 1 Foto B. Kempa betätigt sich 
als "Kellner"; 11 Fotos (Farbe) mit denselben Motiven (6,5 x 4,5 cm); 2 Fotos (s/w) 
Siegfried Perrey mit Bundesverdienstkreuz und B. Kempa 
 
Nr. F 129 
Fotosammlung 
5 Fotos (Farbe) bei Siegfried Perrey in Haßloch vor der Fahrt nach Magglingen zum 
Weltmeistertreffen 1952/55: Wim Thoelke ist Gast; 6 Fotos: Magglingen, Bieler See, 
im Saal 
 
Nr. F 130 
Sommer- / Urlaubsfotos 
8 Fotos (farbig): Sommerfest im Hause Kempa; 10 Urlaubsfotos (farbig): 
Seget/Jugoslawien bei Dr. Barada mit unbek. Personen am Meer 
 
Nr. F 131 
Fotosammlung 
4 Fotos am Grab von Hans-H. Schoedel: B. Kempa, Siegfried Perrey mit 4 unbek. 
Personen; 63. Geburtstag von Siegfried Perrey in Haßloch mit Freunden 10 Fotos 
(s/w), 3 Farbfotos; 8 Farbfotos: Urlaub am Starnberger See 
 
Nr. F 132 Fotos privat 
Polen-Reise mit Klaus Weingärtner 
Rückkehr zu den Wurzeln in Oppeln 17 Fotos der Stadt, 1 Foto: Grab einer unbek. 
Person; 7 Farbfotos der Stadt, 2 Farbfotos von Gräbern, 1 Farbfoto: B. Kempa im 
Kreise von Freunden/Familie, 1 Farbfoto: zwei unbek. Damen in der Küche 
(Feb. / März 1978)  



48 
 

Nr. F 133  
Fotosammlung 
64. Geburtstag Siegfried Perrey in Haßloch: 12 Farbfotos der Feier mit WM-
Freunden von 1952/55, 2 Farbfotos: Weingut Lieberich-Merkel; Spanienreise mit 
Klaus Weingärtner: 14 Farbfotos am Meer und in den Bergen, 8 Farbfotos: B. Kempa 
schläft am Strand 
 
Nr. F 134 
65. Geburtstag Siegfried Perrey in Haßloch 
Feier mit den Freunden (14 Farbfotos [9x13 cm]), (5 Farbfotos [15x10 cm]): 
Marianne und andere Gäste; 5 Fotos (s/w): 2 Fotos B. Kempa übergibt Geschenk, 
1 Foto Siegfried Perrey, Willy Daume, B. Kempa am Kaffeetisch, 1 Foto Daume und 
B. Kempa, 1 Foto B. Kempa und Werner Zimmer (Sportreporter Saarland) 
 
Nr. F 135  
Geburtstagsfeier von Hermann Will (Mitglied der WM-Mannschaft 1952) 
1 Mannschaftsfoto, 1 Foto (s/w) des Jubilars und 15 Farbfotos der Feier 
 
Nr. F 136 
Besuch B. Kempa und Marianne beim WO-Kollegen in Pforzheim (4 Farbfotos) 
 
Nr. F 137  
Sohn Bernhard 
54 Fotos von Sohn Bernhard, Marianne und B. Kempa: Sohn Bernhard als Baby, im 
Alter von einem Jahr, im Kindergarten bis zum ersten Schultag; u. a. 1 
Kindergartengruppenbild, 1 Gruppenbild Schule, 1 Foto in der Klasse 
 
Nr. F 138  
Sohn Bernhard Kempa 
2 Fotos: Sohn Bernhard im Teenageralter mit Freunden (undatiert); 3 Farbfotos: 
Vater und Sohn B. Kempa beim Segeln (Starnberger See) 
 
Nr. F 139 
Fotosammlung 
4 Fotos: Badebild, San Francisco, Grab Sepp Emminger, Buenos Aires 
 
Nr. F 140 
Familienfotos 
2 Farbfotos: Marianne und Sohn Bernhard beim "Porsche-Turnier" in 
Rechberghausen; 17 Farbfotos: Mariannes 70. Geburtstag, Feier im "Rosario" 
 
Nr. F 141  
Familienfotos / 80. Geburtstag 
4 Farbfotos: Ballonfahrt in Bad Boll Start auf dem Sportplatz; 2 Farbfotos: 80. 
Geburtstag B. Kempa mit Simone (Schwiegertochter), Achim (unbekannt) beim 80. 
Geburtstag 
  



49 
 

Nr. F 142 
Familienfotos 
7 Farbfotos: Taufe Katharina (Enkelin), 44 Farbfotos: Katharina als Baby, einjähriges 
Kleinkind in Bad Boll und zu Hause, 1 Foto: Vater und Sohn Kempa, 8 Farbfotos: 
Winter in Bad Boll, 7 Farbfotos: Advent im Hause Kempa, 14 Farbfotos: Weihnachten 
mit Katharina in Boll, 8 Farbfotos: Katharina in Boll mit ihrem Vater Bernhard jun., 
11 Farbfotos: Sommer mit Katharina, 2 Farbfotos: Heißluftballon über Boll 
 
Nr. F 143 
Familienfotos 
4 Farbfotos: Weihnachten bei Sohn Bernhard mit Katharina und Opa Bernhard; 
Ostern 2002 Marianne, B. Kempa, Sohn Bernhard, Simone, Katharina und Fam. 
Hofherr; 3 Farbfotos: Urlaub 2002 Sohn Bernhard und Familie am Bodensee; 19 
Fotos: Weihnachten und Winter in Bad Boll im Hause Kempa; 18 Farbfotos: Baden 
im Garten der Kempas in Boll mit Marianne, B. Kempa, Sohn Bernhard, Katharina; 
Sommer auf dem Balkon; 1 Portraitfoto: Katharina 
 
Nr. F 144 
Familienfotos / Goldene Hochzeit 
5 Farbfotos: Weihnachten im Haus Kempa; 9 Farbfotos: Schwimmen mit Katharina, 
Bernhard, Marianne, Sohn Bernhard; 5 Farbfotos: Goldene Hochzeit Marianne und 
Bernhard Kempa am 28.8.2004; 9 Farbfotos: Feier im Hause Kempa mit Katharina 
und Maximilian (Enkel) 
 
Nr. F 145 
Geburtstage 
1 Farbfoto: B. Kempa am 90. Geburtstag 2010; Karte mit Foto zum 85. Geburtstag 
von Marianne 2011 
 
Nr. F 146  
Fotocollage 
3 gestaltete Fotos mit diversen Einzelbildern "Besuch bei Bernhard und Marianne" 
8.5.2017 
 
Nr. F 149 
Erinnerungsalbum München 1972 (verliehen v. Sportstättendirektor) 
Luftaufnahmen der Sportanlagen, Fotos vom voll besetzten Stadion, mehrere Fotos 
von den Turnwettkämpfen, Siegerehrungen Turnen, Fotos von Sportlern, 
1 Foto Bundeskanzler Willy Brandt im Publikum, diverse Bilder von Tätigkeiten der 
Volunteers, 2 Fotos eines olymp. Handballspiels; 4 zusätzliche, nicht eingeklebte 
Fotos: Siegfried Perrey übt vor dem Einlauf der Nationen mit den Nationenschilder-
Trägerinnen, Siegfried Perrey mit dem Chefsprecher Joachim Fuchsberger, B. 
Kempa mit Manfred Germar und Horst Kaesler, Hostess Silvia Sommerlath 
  



50 
 

Nr. F 150 
Fotosammlung 
2 Fotos: B. Kempa vor der Garage in Göppingen 1983, B. Kempa im Garten Bad Boll 
1989; 3 Fotos: B. Kempa beim Kaffeetrinken mit Marianne Bad Boll 2000; 1 Foto: 
Olympischer Kongress in Baden-Baden 1981 B. Kempa und Hans Filbinger mit 
unbek. Dame; 4 Fotos: 75. Geburtstag B. Kempas im E-Werk Göppingen 1995; 
3 Fotos: Foto des Wimpels Coupe d'Europe 1960 Paris, Foto des Wimpels der 
Grashoppers Zürich für Betreuung der 1. Mannschaft, B. Kempa und seine Pokale 
2000; 2 Fotos: B. Kempa und seine Ehrungen 1989 Bad Boll; 3 Fotos: B. Kempa in 
typischer Pose 1998; 6 Kopien von Fotos vom 90. Geburtstag B. Kempa auf dem 
Weg in Göppingen 2010; 1 Foto: B. Kempa Handballtrainer FAG 1969; 1 Foto: 
Ehepaar Kempa 2001; Ehepaar Kempa (undatiert); 1 Farbfoto: Gratulant Günter 
Oettinger bei B. Kempas 90. Geburtstag 2010; 3 Fotos: B. Kempa und Marianne Bad 
Neuenahr 1988, B. Kempa und Marianne (undatiert), Marianne (undatiert); 3 
Farbfotos: Marianne und B. Kempa bei der Weihnachtsfeier der "Kickers" 1989; 
1 Foto: B. Kempa und Marianne 1997; 1 Foto: B. Kempa im Trainingsanzug der 
Nationalmannschaft 1980 
 
Nr. F 151 
Album 90. Geburtstag 
90 Jahre „Monsieur Handball“ Bernhard Kempa, Geburtstagsalbum zum 90. 
Geburtstag mit Einladung, Geburtstagsreden, Fotos, Dank 
 
Nr. F 153 
Erinnerungsalbum 
Zusammengestellt von Helga und Franz, Besuch in Bad Boll am 1.9.2013 
 
Nr. F 154 
Aquarellbild 
Atlanta 1996 - die olympische Flamme (Hildegard Pufe) 
 
Nr. F 155  
Wandbild 
B. Kempa privat, Marianne, Sohn Bernhard, B. Kempa als Tennisspieler 
(rahmenloser Bildhalter, undatiert) 
 
Nr. F 156  
Wandbild 
B. Kempa mit Erwin Teufel (gerahmt, undatiert) 
 
Nr. F 157  
Wandbild 
B. Kempa erhält Ehrung 
 
Nr. F 158  
Wandbild 
B. Kempa, Bleistiftzeichnung von unbekannter Hand (gerahmt) 
 
Nr. F 163  
Wandbilder 
2 Bilder von B. Kempa zum 90. Geburtstag auf Kunststoffträgern  



51 
 

Nr. F 165 
Postkarten aus aller Welt 
Geschrieben an Marianne und B. Kempa; verschiedene unbeschriebene 
Ansichtskarten aus aller Welt 
 
Nr. F 166 
Wandbild 
„Hans Herbert Schödel zum 50. Geburtstag von B. Kempa“ 
 
Nr. F 167 
Dias 
B. Kempa in der Sporthalle und mit einer Sportgruppe (5 Dias) 
 
Nr. F 168 
Dias 
B. Kempa mit Familie (6 Dias) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



52 
 

Fotoarchiv 

 

Index: 

Hinter den Personen- und Ortsnamen sind die jeweiligen Signaturnummern und 

keine Seitenzahlen angegeben. Da Bernhard Kempa auf nahezu allen Bildern 

vorkommt und auch der Ortsname „Göppingen“ einen wesentlichen Teil der Bilder 

betrifft, erfolgte keine Indizierung. 

 

Aarau 88, 104 

Allmendinger, Herbert 120 

Argentinien 120 

Atlanta 154 

Augsburg 106 

Baden-Baden 115, 150 

Bad Boll 45, 47, 59, 116, 121, 141-143, 150, 153 

Bad Breisig 115, 116, 121 

Bad Neuenahr 115, 150, 164 

Bad Wiessee 115 

Barada, Dr. 130 

Barcelona 120 

Bayer, Toni 33 

Beckenbauer, Franz 110 

Belgrad 148 

Bendlin, Kurt 110 

Berlin 94, 100, 128 

Biller, Dr. 120 

Bittner, Oskar 71, 100 

Blacha, Kathrin 111 

Bodensee 24, 85, 143 

Brack, Rolf 111 

Brandt, Heiner 111 



53 
 

Brandt, Willy 149 

Brown, Tom 118 

Buchwald, Guido 111 

Buenos Aires 118, 139 

Burkhardsmaier, Toni 3 

Cabrera, Jose 96 

Cajkovski, Tschick 128 

Cinderellas 110 

Daferner, Fritz 90 

Dannecker (Ehepaar) 90 

Daume, Willi 78, 107, 134 

Deckarm, Jo 52, 111 

Deggendorf 6 

Deutschland 88, 90- 92,  

Dietrich, Wilfried 110 

Dietzenbach 85 

Dortmund 6, 34, 92, 106 

Düsseldorf 95 

Duisburg 88, 90 

Eckert, Hansjörg 115 

Emminger, Sepp 101, 114, 139 

Engelhard, Willi 44 

Esch sur Alzette 27 

Essen 96, 115 

Esslingen 17, 19, 20, 37-40, 42, 43, 87, 88 

Faisst 120 

Fassbender, Jürgen 121 

Faurndau 120 

Filbinger, Hans Dr. 78, 110, 150 

Filderstadt 115 

Flaig, Annemarie 110 



54 
 

Flensburg 88 

Florida 120 

Fort Belvoir 104 

Frankfurt/Main 85 

Fuchsberger, Joachim 149 

Fuerteventura 116 

Gantzer 115 

Gass, Werner 111 

Genua 1 

Georgoff, Roy N. 104 

Germar, Manfred 149 

Gevelsberg 87 

Gottmadingen 84, 114 

Granollers 25, 26, 74, 96, 103, 160 

Grill 90 

Großbottwar 102 

Gruia, Gheorghe 110 

Günzler, Rainer 96 

Gummersbach 33, 34, 103 

Haaß, Michael 111 

Häderle, Hede 120 

Hamburg 91, 106 

Hannover 92 

Haßloch 41, 94, 102, 103, 124, 126, 129, 131, 133, 134 

Heidenheim 3 

Henley 116 

Hennef 88 

Herberger, Sepp 110 

Herleshausen 84 

Hinterzarten 115, 116 

Hoffmann, Willi 111 



55 
 

Hofherr (Familie) 108, 143 

Holdorf, Willi 110 

Holland 90, 91 

Holzheim 87 

Horb 116 

Japan 95 

Jugoslawien 90 

Jung, Rosemarie 115 

Kachel, Heiko Dr. 120 

Kaesler, Horst 149 

Kapstadt 121 

Karachi 95 

Karlsruhe 91, 94 

Kawamura, Takeshi 95 

Kempa, Achim 4 

Kempa Bernhard jun. 22, 23, 77, 110, 137, 138, 140, 142-144, 155, 165 

Kempa, Gerhard 4 

Kempa, Katharina 142-144 

Kempa, Marianne 5, 10, 11, 15, 22-24, 41, 44, 47, 49, 57, 58, 74, 85, 86, 90, 91, 95, 

108, 114–121, 134, 136, 137, 140, 143-146, 150, 155, 165 

Kempa, Maximilian 144 

Kempa, Richard 8 

Kempa, Simone 141, 143 

Kessler, Walter 115 

Kettwig/Ruhr 85 

Kiel 83, 88 

Kistenfeger, Klaus 120 

Klinsmann, Jürgen 111 

Klosters 120 

Klühspies, Kurt 111 

Köngen 121 



56 
 

König, Herbert Dr. (OB Göppingen) 75, 101 

Königsbronn 86 

Kofu 95 

Kohlhaas, Fritz Prof. 103 

Kohnle, Michael 111 

Kono, Tommy 110 

Konstanz 101 

Krafft, Heiner 88 

Krafft, Luise 86 

Kretzschmar, Stefan 65 

Krommes 115 

Kyoto 95 

Lang, Hermann 110 

Lauer, Martin 110 

Leutershausen 12, 94 

Lieberich-Merkel (ehem.Weingut) 133 

Liesegang, Sven 111 

Lintford 159 

Ludwigsburg 85 

Luxemburg 90 

Luzern 90 

Magglingen 129 

Mang, Rudolf 110 

Manila 95 

Mannheim Waldhof 87 

Marbella 117 

Marschner, Prof. 115 

Maur, Klaus v. 121 

Mayer, Walter 11 

Meidhof, Erni 120 

Merz, Dr. 115 



57 
 

Meyer, Dieter 120 

Mickler-Becker, Ingrid 110 

Montegrotto 115, 117 

Montreal 128 

Mühlheim 93 

München 90, 105, 149 

Nagoya 95 

Nickel, Günther 110 

Nizza 1 

Noack, Ernst 120, 121 

Österreich 14 

Oettinger, Günther 150 

Offenbach 35, 90, 128 

Oppeln 132 

Oprea, Dragos 111 

Oran (Tunesien) 97 

Ortmann, Günter 83 

Osaka 95 

Ossweil 87 

Paris 97, 150 

Perrey, Siegfried 14, 29, 99, 102, 105, 115, 124, 126, 128, 129, 131, 133, 134, 149 

Perth (Australien) 116 

Pforzheim 121 

Pizol 18  

Pörtschach 118, 120 

Polen 132 

Prag 100 

Pritzlaf, Irmgard 121 

Pritzlaf, Rudi 120, 121 

Puskas, Ferenc 128 

Radenkovic, Petar 128 



58 
 

Rath, Volker 103 

Ratjen, Uwe 103 

Rechberghausen 116, 140 

Remy 115 

Rheinhausen 85 

Rieger, Franz 121 

Rimini 125 

Rom 95 

Roos, Heinz 110 

Rot bei Heidelberg 147 

Sabath, Illa 6, 45 

San Francisco 139 

Scheel, Walter 78 

Schlütter, Klaus 51 

Schmeling, Max 110 

Schmid, Hansi 33 

Schmoll, Gottlob 88 

Schnaitheim 88 

Schnarrenberger, Otto 110 

Schneider, Staatssekretär 116 

Schoder, Gustav Prof. Dr. 43 

Schoedel, Hans-Herbert. 131, 166 

Schön, Helmut 35, 110 

Schönberg 16 

Schwäbisch Gmünd 116 

Schwandt, Rüdiger 116 

Schweden 88, 90 

Schweiz 90, 92, 104 

Seefeld  46, 120 

Seeler, Uwe 110 

Seget (Jugoslawien) 130 



59 
 

Sindelfingen 53 

Singen 95, 101 

Singer, Christina 111 

Singer, Horst 103 

Sommerlath, Silvia 149 

Spahr, W. 86 

Spanien 133 

Späth, Lothar 78, 113 

Spengler, Horst 111 

Stange, Fritz 110 

Starnberg 11, 28 

Stefano Di 128 

Steingaden 6, 7, 14-16 

Stephan, Daniel 55, 65 

Stockinger, Hans Peter 103 

Stolz (Ehepaar) 90 

Stuttgart 91, 116, 121 

St. Leon 119 

Sydney 123 

Szlezak, David 111 

Tegernsee 116 

Tenri 95 

Teufel, Erwin (Ministerpräsident) 156 

Thoelke, Wim 129 

Thome, W. 87 

Tokio 95 

Ube 95 

USA 104 

Vick, Werner 91 

Villajoyosa 118 

Voss, Ulla 115 



60 
 

Waiblingen 116 

Waldner, Erwin 111 

Walter, Fritz 110 

Walther, Lars-Henrik 111 

Washington 99, 104 

Weil, Maria 116 

Weil am Rhein 116 

Weingärtner, Klaus 132, 133 

Weissach/Tegernsee 121 

Wertheimer 115 

Westerland 115 

Wetzlar 15, 115 

Wien 20 

Wiesensteig 116, 120 

Wilcke, Claus 110 

Will, Hermann 135 

Winterthur 90 

Wörner, Manfred Dr. 110 

Wolfsburg 96 

Wulff, Hajo 111 

Wunderlich, Erhard 106 

Yokohama 95 

Zähnle (Großvater) 11 

Zandt, Werner 110 

Zelt, Heinz 116 

Zimmer, Werner 134 

Zirkovsky, Monika 120 

Zürich 90, 150 

Zusmarshausen 11 

Zweibrücken 115 



61 
 

III. Memorabilien 
 
 
Aufsteller 
 
Nr. M 2 Aufsteller 
Dank und Anerkennung für 10. und 15. Teilnahme an Tennis Senioren EM Seefeld 
 
Nr. M 3 Aufsteller 
Int. Europameisterschaften 1991-1992, 1994-1997, 1999-2001 Pörtschach, 
Herreneinzel 
 
Nr. M 30 Aufsteller 
Ehrung für Kempa von Granollers 
 
Nr. M 31 Aufsteller 
Award for Excellence an Kempa (Romanian Handball Federation) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



62 
 

Plaketten 
 
Nr. M 4 Plaketten 
4 Sportehrenplaketten der Stadt Göppingen; 1 Plakette der Stadt Göppingen zum 
Aufstieg in die Handball Bundesliga 2001; 1 Plakette WLSB Sportkreis Göppingen 
 
Nr. M 5 Plakette 
Plakette des Landkreises Göppingen 
 
Nr. M 8 
Int. Volkswandertag Rastatt 1979 
 
Nr. M 10 Plakette 
Weltinstitut der Handball Pioniere 
 
Nr. M 11 Plakette 
Världsmasterskapet Innehandboll 1954 Sverige 
 
Nr. M 12 Plaketten 
Handball Weltmeisterschaft dem Weltmeister in Deutschland 1955; Plakette zur 
Erinnerung an die 4. Hallen-HB-WM 1961 
 
Nr. M 32 Plakette 
Ehrengabe der Stadt Hagen i. Westfalen (undatiert) 
 
Nr. M 33 Plakette 
Turnclub FAG aus Anlass des Ländertreffens Deutschland-Schweden im 
Hallenhandball in Neumünster 
 
Nr. M 34 Plaketten 
2 Plaketten Stuttgarter Prominenten- Kicker (undatiert) 
 
 
Nr. M 35 Plakette 
Plakette der DOG für besondere Leistungen im Sport (undatiert) 
 
Nr. M 38 Plakette 
Plakette der Stadt Dijon (undatiert); Plakette der Fédération Francaise de Handball 
(undatiert) 
 
Nr. M 39 Plakette 
Port. Plakette "Inauguracao da Maratona" do Estadio do Futebol Clube do Porto 
 
Nr. M 40 Plakette 
S.A. Olympic and National Games Association (undatiert) 
 
Nr. M 41 Plakette 
Ehrengabe des Deutschen Sportbundes und des Nationalen Olympischen Komittees 
"Olympia Ruft" 
 
 



63 
 

Nr. M 42 Plakette 
Kongress zu den XVIII OS in Moskau 
 
Nr. M 43 Plakette 
Handball Katowice 
 
Nr. M 44 Plakette 
Stadt Rheinhausen: Handball Westdeutschland-Süddeutschland 
 
Nr. M 45 Plaketten 
2 Plaketten des Handball-Verbands Berlin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



64 
 

Orden 
 
Nr. M 6 Orden 
Verdienstorden des Landes Baden-Württemberg 
 
Nr. M 7 Orden 
Bundesverdienstkreuz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



65 
 

Anhänger 
 
Nr. M 9 Anhänger 
Schlüsselanhänger: Granollers Pastorets 1968-69 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



66 
 

Sticker 
 
Nr. M 1 Sticker 
Deutsches Turnfest 1973 
 
Nr. M 13 Sticker 
Sticker Granollers; Sticker Israel Handball Association 
 
Nr. M 29 Sticker 
3x Sticker auf wappenförmigen Samtträgern (diverse Orte, Vereine, Meisterschaften) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



67 
 

Medaillen 
 
Nr. M 14 Medaillen 
Hallentenniseuropameisterschaften (1981-1989) in Seefeld 
 
Nr. M 15 Medaillen 
Hallentenniseuropameisterschaften (1990-1999) in Seefeld 
 
Nr. M 16 Medaillen 
Hallentenniseuropameisterschaften (2000 - 2001) in Seefeld 
 
Nr. M 17 Medaillen 
Senioren-Weltmeisterschaften 
 
Nr. M 18 Medaille 
10. Int. Deutsche Seniorenmeisterschaft 
 
Nr. M 19 Medaillen 
Int. Seniorenmeisterschaften der Schweiz; European Tennis Association: Player of 
the year 1997 
 
Nr. M 20 Medaille 
Compeonato Internacional de Tenis Veeterano 
 
Nr. M 22 Medaille 
3 x Sieger ÖVA-Cup Hinterzarten (undatiert) 
 
Nr. M 23 Medaille 
Ehrengabe der Stadt Duisburg (undatiert) 
 
Nr. M 27 Medaille 
Ehrenpreis der Daimler -Benz AG Olympia-Kongress Sieger im Tennis 
 
Nr. M 28 Medaille 
Medaille zum Landesjubiläum, dabei Weihnachtskarte des Ministerpräsidenten Erwin 
Teufel 
 
Nr. M 36 Medaille 
Nat. Tennis-Hallenmeisterschaften 1990 Essen 
 
Nr. M 37 Medaille 
XXIX OLYMPIAD BEIJING 2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



68 
 

Wimpel 
 
Nr. M 24 Wimpel 
Dreieckswimpel: Sammlung von Handball- Wimpeln deutscher Vereine (TSV 
München-Allach; TSV Rottweil; TPSG Frisch Auf Göppingen; 2 Wimpel TV 
Großwallstadt; TV Sulzbach; TV Forbach; TUS Nettelstedt; Ballspiel-Club Augsburg; 
VFL Pfullingen; 3 x TV Großbottwar; TUS Teningen; Stadtsportbund Bonn; 
Rohräckerschule Esslingen); 1 Fünfeckwimpel: VfL Gummersbach; 3 Dreieckswimpel 
Deutscher Handball-Verband der DDR; 1 Wimpel SC Leipzig; 1 Fünfeckwimpel: SVL 
Langensteinbach; 1 Dreieckswimpel: Handballverband Württemberg 
 
Nr. M 25 Wimpel 
Wimpelsammlung Deutschland und Europa: 2 Wimpel Dukla Prag; 1 Fünfeckwimpel 
CSSR 1978; 6 Wimpel Schweiz; 13 Wimpel Spanien; 1 Wimpel Portugal; 1 Wimpel 
Italien; 2 Wimpel Griechenland; 1 Wimpel Slowenien; 13 Wimpel Polen; 
1 Dreieckswimpel: IHF (Int. Handballföderation) undatiert; 1 Fünfeckwimpel Moskau 
1980; 1 Wimpel Russland mit Lenin; 1 Dreieckswimpel: The Faroes Sport 
Association; 1 Viereckswimpel: IHF Congress Reykjavik 1978; 2 Viereckswimpel: 
DFB und Sepp Herberger Stiftung; 1 Dreieckswimpel: München 1972; 1 
Fünfeckswimpel: XX Olympic München Handball Japan; 1 Dreieckswimpel: 
Campionatul Mondial de Handbal Feminin 1977, Romania; 1 Dreieckswimpel: Coupe 
d'Europe Paris 1960 (Aarhus-F.A. Göppingen); 1 Dreieckswimpel: Federazione 
Italiana Tennis 
 
Nr. M 26 Wimpel 
Wimpelsammlung international: 1 Wimpel Seoul 1980; 1 Wimpel Sao Paulo Brasilien; 
1 Wimpel Brasilianischer Tennisverband; 1 Wimpel Montreal; 1 Wimpel Toronto; 1 
Wimpel Australien (Veteran‘s Tennis); 1 Wimpel Israel Sports Federation 1977; 
Textiles Gastgeschenk der Japaner 25.9.1956 
 
 
Nr. M 21 Aufnäher 
Bitsy Grant Cup (1992, 1995, 1996, 1998, 1999); E 1980, 1983-1985); Britannia 
(1986-1988, 1990); Crawford (1991, 1992, 1994); Veteran's Tennis Australia (2 
Stück); Veteran's Tennis Club Canberra; Britannia Cup Bastad 1987; The Gardnar 
Mulloy Cup; France; USTHF; Canada; WTB; 2x Deutschlandadler; Deutschland-
Aufnäher mit olympischen Ringen; VII. Handball-Weltmeisterschaft 1970 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



69 
 

Memorabilien 

Index 
 

Augsburg 24 

Australien 21, 26 

Baden-Württemberg 6 

Beijing 37 

Berlin 45 

Bonn 24 

Canada 21 

Canberra 21 

Crawford 21 

Deutschland 12, 33 

Dijon 38 

Duisburg 23 

Essen 36 

Esslingen 24 

Frankreich 21 

Forbach 24 

Göppingen 4, 5 

Granollers 9, 13, 30  

Griechenland 25 

Großbottwar 24 

Großwallstadt 24 

Gummersbach 24 

Hagen i. Westfalen 32 

Herberger, Sepp Stiftung 25 

Hinterzarten 22 

Israel 13, 26 

Italien 25 

Japan 25, 26 



70 
 

Katowice 43 

Langensteinbach 24 

Leipzig 24 

Montreal 26 

Moskau 25, 42  

München 25 

München-Allach 24 

Nettelstedt 24 

Neumünster 33 

Paris 25 

Pfullingen 24 

Pörtschach 3 

Polen 25 

Porto 39 

Portugal 25 

Prag 25 

Rastatt 8 

Reykjavik 25 

Rheinhausen 44 

Rottweil 24 

Rumänien 25 

Russland 25 

Sao Paulo 26 

Schweden 11, 33 

Schweiz 19, 25 

Seefeld 2, 14-16 

Seoul 26 

Slowenien 25 

Spanien 25 

Stuttgart 34 

Sulzbach 24 



71 
 

Teningen 24 

Toronto 26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



72 
 

IV. Kempa Pokale 
 
 
Aufgrund der heterogenen Größe der Objekte wurden diese nach ihrem Format in 
unterschiedlichen Verpackungseinheiten zusammengeführt. Deshalb konnte weder 
die Chronologie noch das jeweilige Sachthema beibehalten werden. Infolgedessen 
sind in einer mit einer Nummer versehenen Box mehrere Objekte mit einer 
Unterziffer, z. B. enthält Box Nr. 1 die Objekte 1-9. 
 
 
 
Pokale/Becher 
 
Nr. P 1  
WTB (1-9) 
 
Nr. P 2  
Göppingen 1976/1979/1980/1982 (10-18); Porsche-Turnier Göppingen (19/1), 
Porsche Turnier (19/2) 
 
Nr. P 3  
Boll 1988 (20); 1997 (21/1); 1998 (20/2) 
 
Nr. P 4  
Baden-Baden 1984 (21); 1988 (22) 
 
Nr. P 5  
Herrenalb 1984 (23); 1985 (24) 
 
Nr. P 6  
Metzingen 1990 (25) 
 
Nr. P 7  
Pforzheim 1991 (26) 
 
Nr. P 8  
Oberstdorf 1978 (27) 
 
Nr. P 9  
Aktion Sorgenkind ZDF 1993 (28) 
 
Nr. P 10  
Bonnfinanz Deutsche Bank (29) 
 
Nr. P 11  
25 Jahre Mercedes Cup 2003 (30) 
 
Nr. P 12  
Bad Breisig 1989 (31); 1992 (32) 
 



73 
 

Nr. P 13  
Tamm Picasso-Turnier 1994 (33) 
 
Nr. P 14  
Picasso-Turnier 1991 (34); Picasso-Turnier 1993 (34/1); Picasso-Turnier 2001 (34/2) 
 
Nr. P 15  
Vermutl. Süddeutschland 1996 (35) 
 
Nr. P 16  
Ministerium für Kultus, Jugend und Sport 1983 Teller (Majolika KA; Künstler Karl-
Heinz Feisst) (36); Pokal (mit Landeswappen Ehrengabe 1986 ) (37) 
 
Nr. P 17  
Süddeutschland Weil am Rhein 1990 (38) 
 
Nr. P 18  
Österreich Bitsy Grant Cup Bad Waltersdorf 1996 (39); Wirtschaftskammer Wien 
1996 (40) 
 
Nr. P 19  
Seefeld: Europ. Sen. Tennis 1981 (41); Seefelder Einhorn-Turnier 1987 (42); Seefeld 
1994 (43); 1995 (44) 
 
Nr. P 20  
Pörtschach Rodenstock Cup 1986 (45) und (46); Rodenstock Cup 1991 (47); 
Rodenstock Cup 1991 (52); 
 
Nr. P 21  
Pörtschach Int. EM Senioren 1989 (48) und (49); Int. EM Senioren 1990 (50) und 
(51); Senioren EM 1991 (53), Senioren EM (53/1) 
 
Nr. P 22  
Italien Montegrotto 1989 (54); 1992 (55); 1996 (56); 1994 (56/1). 
 
Nr. P 23  
Spanien Marbella 1986 (57); Los Monteros 1992 (58) und (59); 1993 (60); Mare e 
Pineta 1991 (61); Los Monteros 1993 (62); Bitsy Grant Cup Tennisclub Sant Gervasi 
1999 (63) 
 
Nr. P 24  
Veteran's Crawford Cup Canberra Australien 1991 (64) 
 
Nr. P 25  
Bonnfinanz (der herausragenden Sportlerpersönlichkeit Bernhard Kempa) ohne 
Datum (65) 
 
Nr. P 26  
1 Tennisschläger mit den Erfolgen des Bernhard Kempa von 1979-1984 (66) 
 
 



74 
 

Nr. P 27  
The Old Guard Invitational Handball Tournament (67) 
 
Nr. P 28  
VM Lund 1954 (68) 
 
Nr. P 29  
Nacht der Asse 1996 (69) 
 
Nr. P 30  
12 Pokale ohne Zuordnungsmöglichkeit (70) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



75 
 

 
Teller 
 
Württembergischer Meister Fellbach 1977 (71); Dr. Richter Gedächtnis Wanderpreis 
1973-1982 (72); Baden-Baden EM 1980 (73);Handballfreunde Großbottwar 1980 
(74); Württembergische Seniorenmeisterschaften Crailsheim 1981 (75) und (75/1); 
Deutsche Tennismeisterschaften Bad Neuenahr 1983-1986 insgesamt 9 Teller (76); 
Bad Neuenahr 1990 (76/1); Baden-Baden EM 1985 (77); WTB 1987 (78); TC Bad 
Boll (2 Teller) 1989 (79); WTB EM (3 Teller) 1995 (80); WTB DM 1990 (81); WTB DM 
1993 (82); Bad Boll (2 Teller) 1993 (83); Bad Wiessee (2 Teller) 1993 (84); 
Villajoyosa EM (3 Teller 1993 (85); Turniere Pörtschach (8 Teller) 1991-1998 (86); 
Bad Neuenahr DM (2 Teller) 2003 (87); Haßloch ohne Datum (88); 11 Zinnbecher 
ohne Beschriftung (89) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



76 
 

Pokale 

Index 

Baden-Baden 4, 31 

Bad Boll 31 

Bad Breisig 12 

Bad Neuenahr 31 

Bad Waltersdorf 18 

Bad Wiessee 31 

Boll 3 

Canberra 24 

Crailsheim 31 

Fellbach 31 

Göppingen 2 

Großbottwar 31^ 

Haßoch 31 

Herrenalb 5 

Los Monteros 23 

Lund 28 

Marbella 23 

Mare e Pineta 23 

Metzingen 6 

Ministerium für Kultus, Jugend und Sport Baden-Württemberg 16 

Montegrotto 22 

Oberstdorf 8 

Pörtschach 20, 21, 31 

Pforzheim 7 

Seefeld 19 

Süddeutschland 15 

Tamm 13 

Villajoyosa 31 



77 
 

Weil am Rhein 17 

Wien 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



78 
 

V. Kempa Tonträger 
 
Kassetten 
 
Nr. T 1 Kassette 
Interview B. Kempa und Rebstock "Filstalwelle" 
 
Nr. T 2 Kassette 
Deutsche Hallenhandball-Meisterschaften in Böblingen FA vs. Gummersbach 
 
Nr. T 3 Kassette 
Verleihung des Bundesverdienstkreuzes im Rathaus durch OB König 
 
Nr. T 4 Kassetten 
60. Geburtstag Hohenstaufenhalle Bundesligaspiel FA vs. Nettelstedt Ansprache 
Präsident Fetzer, Herr Weidmann (DHB), Verleihung Goldene Ehrennadel; 
Telefoninterview mit Hans-Reinhard Scheu (Südwestfunk) anl. des 60. Geburtstages; 
2. Seite Musik 
 
Nr. T 5 Kassette 
Interview B. Kempa und Thoma in Berlin 
 
Nr. T 6 Kassette 
Beitrag: B. Kempa 80. Geburtstag "Ball ist Trumpf" 
 
Nr. T 7 Kassetten 
SWR 4 Radio Stuttgart "Frisch Auf in die erste Liga" Moderator Martin Thiel; 2 
Interviews Filstalwelle (Weingärtner) 
 
Nr. T 8 Kassetten 
Musik-Kassetten 
 
Nr. T 9 Kassette 
Kassette unbeschriftet 
 
Nr. T 10 Kassette 
2 leere Kassettenhüllen 
 

 

 

 

 

 

 

 



79 
 

 

Tonträger 

Index: 

Hinter den Personen- und Ortsnamen sind die jeweiligen Signaturnummern und 

keine Seitenzahlen angegeben.  

 

Böblingen 2 

Fetzer, Präsident 4 

Gummersbach 2 

König, Herbert Dr., OB Göppingen 3 

Nettelstedt 4 

Rebstock „Filstalwelle“ 1 

Scheu, Hans-Reinhard (Südwestfunk) 4 

Thiel, Martin (SWR 4 Radio Stuttgart) 7 

Thoma, Georg 5 

Weidmann, DHB 4 

 

 


